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PRELATODienos Klausimai

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIM SAVAITRAŠTIS

lWn« ketvirtaJUaieii Redaguoja Mats* Zujua

Entered as Second Class Matter January 16, 1910, at Poet iki Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1911.

Šiemet Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukak
tis buvo gana šauniai paminėta. Ypatingai didesnėse lie
tuvių kolonijose buvo surengti sėkmingi minėjimai, kaip 
Chicagoje, Detroite, Clevelande, Bostone, Waterbury, New 
Yorke, Philadelphijoje, Rochestery ir kitur. Pažymėtina, 
kad ir aukų šiemet tuose minėjimuose sukelta daugiau, 
negu paskutiniais keliais metais. Visus lietuvius giliai 
džiugino valstybės sekretoriaus John Foster Dulles pareiš
kimas Vasario 16-tos proga ir minėjimas U. Sf Kongrese. 
Ir Senato ir Atstovų Rūmu posėdžiai ta dieną buvo atida
ryti lietuvių kunigų sukalbėtomis invokacijomis. Kelioli
ka senatorių ir kelios dešimtys Atstovų Rūmų narių pa
sakė kalbas, kurio§ išspausdintos Congressional Record. 
Pažymėtina lietuvių bičiulio k mgresmano Daniel J. Flood 
pasiūlyta ir Atstovų Rūmų vienbalsiai priimta rezoliucija, 
pagrįsta istoriniais faktais ir reikalaujanti Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo. Kone visų valstybių, kur tik dau
giau lietuvių gyvena, gubernatoriai, taipgi miestų majo
rai išleido proklamacijas paskelbiant Vasario 16-tą oficia- 
line Lietuvos Respublikos Diena. Visa tai parodo, kad 
Amerikos Jungtinių Valstybių vyriausybė, kongresmeną', 
atskirų valstybių, miestų augštieji pareigūnai ir visuome
niniai vadai giliai atjaučia dabartine Lietuvos padėtį ii 
pageidauja, kad ji greičiau atgautų laisvę ir nepriklau
somybę. Tadgi mes, lietuviai, šioje kovoje už savo pečių 
turime didelę,moralinę talką.

Maskvc.je už-ibaiąė sovietu komunistinės partijos 20 
kongresas, kuriame dabartiniai Kremliaus bosai išliejo gan 
daug tulžies buvusio diktatoriaus Stalino adresu. Krem
liaus vadovai stengėsi sudaryti įspūdį, kad jie nuo Sta
lino linijos atsisako ir užima naują kry. tį, kuri turėtų pa
gerinti santykius su vakariečiais ir palioms sovietams at
neštų daugiau naudos. Baigiant konp'esą išrinktas nau
jas centrinis partijos komitetas, kurio įeiną sąstatą suda
ro 133 nariai. Į komitetą perrinkti visi augštieji partijos 
lyderiai ir vieną trečdali sudaro nauji nariai.

Nežiūrint, ką komunistų vadovai kalbėjo savo kongre
se, kiek jie smerkė Staliną ir jo neribotą diktatorišką re
žimą, komunizmas koks jis buvo, toks ir pasiliks. Dabar
tiniai Kremliaus vadovai smerkdami Sulinę bu didžiau 
šia —— 
šaulio_____  . _
laikysis iki pats komunizmas nebus nušluotas nuo žemės 
paviršiaus. Leninas pataria reikalui esant daryti kompro
misus, ;.asitraukimus ir net nuolaidas, kad geriau apeiti 
savo oponentus ir atsiekti galutino tikslo—pasaulio užka
riavimo ir dominacijos. Labai galimas daiktas, kad dabar
tiniai Kremliaus vadovai panaudojo parti jos 2()-.iĮ kongre
są tik dūmimui laisvojo pasaulio akių. Nereiks ilgai lauk
ti, kad kas paaiškėtų praktikoje. (Ii laisvasis pasaulis, jau 
gavęs tiek karčių pamokų, vargu pasiduos naujiems komu
nistų triksams.

i SUKAKTUVINIS. VAJUS 
DŽIUGINA JAUNIMĄ

prievarta, be jokio pateisinimo, 
įjungtos į Sovietų Sąjungos val
stybę ir reikalauja bei yra reika- 
Jingos išlaisvinimo ir valstybinio 
statuso—atkūrimo. Už tai lietu
viai yra dėkingi Amerikos ir 
Britanijos valdžioms ir žmonėms.

Būdami dėkingi už prasmin
gus pareiškimus ir nepripažinimą 
smurtinio Lietuvos inkorporavi
mo į Sovietų Sąjungą, lietuviai 
laukia dienos, kurioje bus pasa
kyta sovietams, kad jie išsikraus
tytų iš Lietuvos ir suderintų sa
vo veiksmus su žodžiais apie ly 
gias teises, pagarbą valstybiniam 
suverenitetui ir nesikišimą į vi
daus reikalus kitų valstybių, 
apie ką premjeras Bulganinas 
kalba savo notose prezidentui 
Eisenhoweriui. Be augščiau pa 
sakyto, paskutinėje savo notoje 
jis sako: “Sovietų Sąjunga visuo
met laikėsi ir dabar laikosi prin
cipo, jog bet kurios valstybės vi
daus sistema yra jos žmonių rei
kalas."

Į šią hipokrizę ir visus sovietų 
pasigyrimus, Lietuvos ir jos žmo
nių būklė atsako įsakmiai ir ne
sugriaunamai. Sovietai sulaužė 
visas sutartis su Lietuva, jėga i 
smurtu užgrobė Lietuvą, į Lietu 
vos vidaus reikalus įlindo—juos 
sugriovė, žmones nuteisino ir api
plėšė—sovietų valstybės vergai* 
pavertė, ir tūkstančius jų iš Lie 
tuvos ištrėmė. Ar tai toks sovie 
tų nesikišimas į kitų valstybi. 
reikalus ?

Lietuviai protestuoja prieš sc 
vietų agresiją ir smurtą Lietu
voje; jie reikalauja, kad sovietai 
išsikraustytų iš Lietuvos su savo 
kariuomene, policija, agentais ir 
kolonistais; jie reikalauja, kad 
sovietai grąžintų Lietuvon i Si
birą bei Vorkutą ir kitas Rusijos 
dalis ištremtus lietuvius; jie rei
kalauja, kad sovietai pildytų Tai
kos ir Nepuolimo Sutartis., kn-

Amžinesni Pa 
žvelk su meile į 
už Tavo aukščia 
laisvės teises. Tavo 
gas tarnauti Diev 
vinimą iš vergija

Palaimink šį 
pažadas rūpintis f 
juodąsias blogio, 
niįą.

Tu, kuris buv 
jų jų kovoje už lai 
vienodai žiūri į d 
niai į mažąsias va 
jūros krantų, ir ku

Išvaduok, Vi 
pasruvusi ašarose 
į laisvų ir neprik 
sybė nežūtų ir ka 
akivaizdoje žmoniį

Iš Tavęs, mal 
žieji laukia Tavo

) 16 DIENĄ SENATE i
tilo Kūrėjau, kuris žmogų sukūrei laisvą, pa

žemės tautas, kurios kenčia persekiojimus\ 
valdžios išpažinimą ir kurios kovoja už 
suteiktas. Palaimink jų nuolatines pastan- 

ir tėvynei taip, kad jos atneštų tikrą išlais- 
ronijos ir priespaudos.

rbingą Jungtinių Valstybių Senatą, kad jojo 
rgtų tautų laisve taptų galinga jėga prieš 
kinimo jėgas, grasančias sunaikinti žmo-

[kėlrodžiu trylikai pirmųjų Amerikos koloni- 
į didingą ir vadovaujančią valstybę ir kuris 

luošius ir mažuosius kraštus, pažvelk malo
nybes, ypatingai tas, kurios yra prie Baltijos 

prispaustos kenčia tironijoje.
ttie, iš dabartinių vargų Lietuvą, kuri yra 

altų vaikų ir nelaimingų motinų. Įvesk ją 
omų pasaulio tautų tarpą. Suteik, kad tei- 

pasaulis žinotų priežastį, jos kančios. Tavo 
kančios nelieka nepastebėtos.

us visokių gėrybių Teikėjau, didieji ir ma
lintos ir gerovės.

ŠOKSIM, TRY PSI M. LINKSMI BŪSIM" . .

ŠV. TĖVO (PALAIMINIMAS LIETUVAIČIŲ 
$SERŲ INSTITUTUI

Amerikos Lietifvaičių Seserų Vienuolynu organizacijai įsistei
gus Lietuvaičių Sekerų Institutą (L.S.L), kiek vėliau pačių vie
nuolių buvo sumanyta prašyti Šv. Tėvo palaiminimo instituto lie
tuviškiems siekimams ir darbams. Čia paduodame Šv. Tėvo sekre
toriato atsiliepimą* taip kaip jis buvo iš Romos gautas—anglų' 
kalba. (Prašymo raštą į Romą parengė Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
rys, Brockton, MasĄJ.

R

SlA TĖVO PALAIMINIMAS tesnj mokslą ZLMJ dolerių stipendiją; prir
Vatican City, July 31, 1955 10 naujų narių ir kurių bendra apdraudos

prfgftHrttWndjo Leriįįlį^ ,,
lio užkariavimo programą, kurios komunistai laikėsi ir

MOŠŲ AUGŠČIAUS1AS TIKSLAS— 
LIETUVOS IŠLAISVINIMAS

Lietuvos knn*uln Petro Daužvardžio kalba pasakyta 
minint Lietuvos Nepriklausomybės dieną Chicagoje, 1956 
m. vasario 12 d.

Šiais metais mes minime Lietu- sprendimo 
vos nepriklausomybės sukakti 
dviejų laisvės didvyrių: Tad > 
Kasciuškos ir Abraomo Lincolno 
gimimo dienoje. Tas duoda mums 
pagrindo prisiminti ne tik Lie
tuvos Respublikos įkūrimo su
kaktį. bet taip pat ir senesne Lie
tuvos praeitį l>ei jos santykį su 
Amerika.

Amerikos Lincolnas ir Lietu
vos Mindaugas turi istorinių paJ 
našumu. Jie abu valstybes su- 
konsolidavo bei sustiprino ir nuo 
priešo rankos mirė. Tas įvyko 
prieš 700 metų Lietuvoje ir prieš 
Šimtą metų su trupučiu Ameii 
koje.

prikiausottiybė ir jos teritorijos 
neliečiamybė.

O kągf lietuviai turi daryti 
kad savo teisingus reikalavimu j 
įvykdyti? Visiems patriot'n- 
giems lietuviams reikia realia- 
įsisąmoninti lietuvių tautes auk
ščiausiąjį tikslą—Lietuvos išlais
vinimą iŠ Rusijos okupacijos.

Kovos esme ir pagrindu reikia 
statyti Lietuvos valstybę ir ;o:, 
teisinės egzistencijos palaikvrr 
bei stiprinimą, neatsižvelgiant į 

[asmenines ar politines pažiūras
Solidarumui ir bendram dar- 

' bui. pirmoje vietoje reikia nura
šyti ir užmiršti asmenines ar gru
pines sąskaitas bei neapykantas 
— pasijusti broliais-seserimis — 
bendro darbo, draugais—bendros 
kovos kariais—laisvo ir sąmonin
go žmogaus vardo vertais: vi
siems lietuviams reikia sudaryti 
vieną "partiją"—Lietuvos išlais
vinimo partiją.

Mūsų jaunimas džiaugiasi, kad LRKSA sukaktuvinis 
vajus gerai vyksta. Dar tik du šio vajaus mėnesiai (sau
sio ir vasario) praėjo, o kai kurios kuopos padarė gana 
gerą pradžią.

'Motina M. Aloyza. Instituto sekretorė! Bile kuopa įrašiusi nemažiau 25 narių su 25,000 dole-
i rių bendra apdrauda, patikrins jaunuoliui einančiam augš- 
tesnį mokslą 200 dolerių stipendiją; prirašius nemažiau 

" i suma sieks ne
mažiau 10,000 dolerių, galės pasiųsti Susivienijimo lėšo
mis vieną jaunuolį katalikiškbn stovyklon praleisti dvie
jų savaičių,vasarines atostogas. Dėlto jaunimas ir džiau-

Secreteria di Stato .;
di

Sua Santita
The Secretariat of State of His Holiness is graciously directed giasi sukaktuviniu sr* junti ir jo cig*. 

by the Holy Father to acknowledge receipt of the devoted message 
addressed to Him by the Congregations of the Lithuanian Sisters 
in America concer

Kiekviena kuopa, aktyviąi prisidėdama prie šio vajaus

^’sisters ir iSfi8ivi?-

Tad ir kviečiam visas kuopas if jų veikėjus sukaktu
vinio vajaus talkon. Kiekvienai kuopai svarbu tutėti sa
vo organizatorių ir jam teikti geriausią kooperaciją. Nau
jus narius gali prirašinėti taipgi kiekvienas narys ir už pa
sidarbavimą centras išmokės nustatytą komisą.

Stokite darban be jokių atidėliojimų.

ring them . . ,__
and favors, has pleasure in conveying to the Superiors ahd Sisters 
of the Congregations concerned, and to the work of the Lithuanian 
Sisters’ Institute, the paternal Apostolic Blessing of His Holiness.

PLB Italijos krašto valdyba Arkivyskupo Jurgio Matulevi- 
pradėjo leisti informacinį biule- čiaus kanonizacijos bylos postu- 
tenį lietuvių kalba Italijoj gyve- latorius (via Corsica 1, Roma) 
nantiems lietuviams. Pirmas nu- išleido italų kalba trumpą šio di- 
meris yra kruopščiai ir gražia: Idžio Bažnyčios ir lietuvių tautos 
estetiškai paruoštas, turi 8 psl. 'vyro biografiją.

— v w ■ • • C e* I « A I a « > tJame sudėta nemaža žinių ir in
formacijų. skirtų Italijos lietu
viams.

Leidinėlis turi 
50 psl.. išleistas gerame popie
riuje ir papuoštas arkiv. Jurgio 
Matulevičiaus paveikslu.

SVEIKINAME

Okupuotoje Lietuvoje šalčiai 
sausio 30 d. siekė minus 32 laips
nius. Šalčio banga aiškinama, 
kaip iš Karsko ir Barenco jūros 
pusės įsiveržimas šaltų arktinio 
oro masių. Vasario pradžioj 
tuvoj buvo iki 40 laipsnių 
čio.

Lie-
šal-

pasėkoje Lietuva at
gavo savo nepriklausomybę. Ag
resoriams pradėjus siautė t i, j 
Hoovcr'io administracija davė 
agresijos nepripažinimo doktri
ną, taip vadinamą Stimsono dok
triną. ICinant šia doktrina Roosc 
velto administracija išleido Lie
tuvos. Latvijos ir Estijos užgro
bimo pasmerkimo ir nepripažini 
mo pareiškimą, kuris tapo Bal
tijos valstybių laisvės charts. 
Tnimino ir Eiscnhowcrio admi
nistracijos tą nusistatymą pakar
tojo it suaktyvino: Eiscnhowcrio 
administracija virš agresijos ne 
pripažinimo doktrinos paskelbė 

i pavergtųjų tautų laisvinimo šu-
Kai Amerika kūrėsi bei dėl sa-l^i- Tas šūkis jau tampa tara

vo laisvės kovojo, tai Rusija likutiniu politiniu nuostatu. Ji;, 
Lietuvos laisvę kėsinosi. Ir už)'įtrauktas į Washingtono Dėklą-(ti po namus, atnešdami joje esan- 
Lietuvos laisvę ir dėl Amerikos raD- kurią ši mėnesį pasirašė Pre- tiems mūsų tautiečiams artimųjų 
laisvės kovojo mūsų tautietis Ridentas Eiscnhoweris ir Pre- laiškus ir raginimus "grįžti na- 
Tadas Kasciuška. Jis yra pjrmas mieras Edenas. Ta Deklaracija mo”. Tačiau aplankyti visur 
Lietuvos DP ir saitas su Ameri- pasmerkiamas užgrobtų šalių jiems duoda "tinkamą atkirtį": 
ka. • įokupantas ir pasižadama nelais- vienur juos įdavė policijai, ki-

Amerika, pagal jos Nepriklau- vas *a''s laisvinti. Toje deklara )tur. davę antausių, išmetė pro 
somybės Deklaraciją ir visus nu- cijoje be kito ko yra pasakyta: duris, o trečiur prašė daugiau j ’ 
sistatymus bei įstatymus yra su-|“Milijonai žmonių įvairaus krau- nebakankinti savo klastingais 
kurta ir tvarkoma laisvės, teisės jo, religijų ir tradicijų buvo prie-! įtaigojimais, tartum'lietuviai bū- 
ir teisingumo pagrindais. Tie varta įjungti į Sovietų Sąjungą." (ty jų piliečiai. Gaunamus iš ko- 
nuostatai taikomi ir praktikuoja-' Šis sakinys yra taikomas Lietu- miteto pranešimus bei laikraštu- 
mi ne tik vidaus, bet ir užsienio vai. Latvijai ir Estijai. Tai svar- ką vieni degina, o kiti pasiunčia 
reikaluose. :bu ir reikšminga. 'atgal, prašydami daugiau jo ne-

Juos esame patyrę ir patiriame Svarbu ir reikšminga todėl, kad besiuntinėti.
ir mes lietuviai. Prezidentas Pabaltijo valstybės statomos tik-| Karpackis, vogęs užsieniečiu 
Woodrow Wilson'as paskelbė roję jų padėties šviesoje—sovie- kartotekas ir perteikęs jas Mi- 
tautų apsisprendimo'principą. Jo tų agne^ijęs ir, itęperializmo au- chailovo komitetui, gyveno Mu
ir mūsų tautos ryžto bei aflfi- komis. Aukomis, kurios, jėg« ir 'enchene-Obermeninge. Elta

Vilniaus krašto lietuvių 
(angomis netrukus Kanadoje bus 
išleistas istoriko dr. A. Šapokos 
anglų kalba “Vilnius Lietuvos 
gyvenime". Vertimo visas išlai
das apsiėmė sumokėti Anglijoje

KADA LIETUVIAI
GRįš NAMO

Lietuvių spaudoje duodamas’
tinkamas atsakymas Michailovo jg'y“VCn^' HeįLviai vūnieČiai.'
komitetui į jo kvietimą ir lietu-: 
vius "grįžti namo". Pažymima,’ 
kad licetuviai ir neraginami grįš 
į savo tėvų žemę, kai tik iš jos 
išsinešdins okupantų kariniai da
liniai su MVD, milicija ir kitais 
okupacijos atributais. Okupantai 
paskatinti pirmoj eilėj grąžinti is 
Sibiro ištremtuosius. Icis'i sueiti 
į draugę išsklaidytoms šeimoms 
etc.

Kai kur Vokietijoje prasi
skverbę agentai pradėjo vaikščio-

bu ir reikšminga. 'atgal, prašydami daugiau jo ne-
I Svarbu ir reikšminga todėl, kad besiuntinėti.

pas-

Kaip ir kituose kraštuose, ir 
Australijoje gražiai paminėta 
Klaipėdos išsivadavimo sukaktis. 
Minėjimą suruošė Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Draugijos Sidnio 
skyrius. Jį pravedė skyriaus pir
mininkas J. Rcizgys, kuris taip 
pat skaitė paskaitą. Graži buvo 
ir meninė dalis.

Prof. K. Regelis prieš kelcris 
metus baigė rašyti vokiškai Lie
tuvos augalu geografijos apžval
gą. Rankraštis turi apie 200 pus
lapių.

Mes. lietuviai studentai iš 
Georgetown University, Wash
ington, D. C„ Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo 
koje 70 metų sukakties 
sveikiname veteranus ir dabarti
nius organizacijos vadovus. L. R. 
K. S. A. yra fraternalinė lietuvių 
katalikų organizacija, kuri rūpi
nasi šeimų gerove ir Lietuvos 
laisvės bei nepriklausomybės 
statymu.

Daniel Smitas 
Vytautas Smitas 
Vincas Kvetkas, J r. 
Juozas Jakaitis, C.l.S.

APIE SOVIETŲ ŠNIPŲ 
VEIKLĄ

Ameri- 
proga

at-

Vasario 16 d. akto sjgnataro 
.JoKŪbo šerno sūnus J. šernas 
šiuo metu yra tapęs pasauline fil- 
mų teatro žvaigžde ir visur pri- 
Isistatd esąs lietuvis. Puikiai kal- 
Iba angliškai, prancūziškai, itališ
kai ir rusiškai. Lietuvius sakosi 
| gerai pažįstanti ir jo žmona italė 
Maria Stella. Pats Šernas gyvai 
domisi padėtimi Lietuvoje ir ten 
esančiais savo giminėmis. Šiuo 
metu baigiąs rašyti knygą "The 
climate makes the season."

1956 m. vasario 9 d. buv. So
vietų saugumo pulkininkas J. 
Rostovorovas liudijo JAV sena
to komisijai vidaus saugumo rei
kalais. Rostovorovas 1954 m. pa
sirinko laisvę ir pasidavė ameri
kiečiams. Liudytojas kreida nu
paišė lentoje sovietinių Šnipų, 
veikiančių visuose kraštuose, su 
kuriais tik Sovietai turi diploma
tinius santykius, schemą. Tokių 
agentų ypač daug esama Sovietų 
ambasadoje Washingtone ir vy
riausiojoje būstinėįe Jungtinėse 
Tautose, New Yorke. Būdam?! 
Sovietų ambasadoje Japonijoje. 
Rostovorovas pareiškė turėjęs 
bolševikinių agentų japonų užsie
nio reikalų ministerijoje, net 
amerikiečiu slaptojoj tarnyboj, 
veikusioj Japonijoj. Liudininkas 
suminėjo sovietinių Šnipų Šefus, 
veikusius nuo 1950 m. Ameriko
je, tarp jų Ovamiakiną. Zartibi- 
ną. Dalbiną, Sokolovą. PaniuŠki- 
ną ir Vikininą. Kai viceprezi
dentas Wallace 1944 m. lankėsi 
Sovietų Sąjungoje, tai jam va
dovu buvo paskirtas Dolbina*-, 
kuris terodė tiktai, kas Sovietų

NEW TRIPOLI. Pa.—Vasario manymu įžymiajam svečiui tebu- 
28-tą dėl aliejinio troko ir au- w rodytina.
tomobiliaus susitrenkime žuvo 
penki asmenys, tarp kurių yra 
du lietuviai: Vincas A. Sadaus
kas. 46 metų. gyv. 315 E. Market 
St.. Mahanoy City, ir Walter Me
dalis, 47 metų, gyv. So. Fifth Sr.. 
Kelayres, Pa. Visi penki auto
mobiliu grįžo iš Bethlehem po 
darbo į namus.

Chicagos Amerikos lietuvių 
inžinierių ir architektų sąjungos 
skyrius garbės nariais pakvietė 
prof. St. Kolupailą. St. Dirman- 
tą. Viktorą Biržiiką. A. Varna, 
A. Olį ir inž. A. Rudj. Anksčiau 
garbės nariais ten buvo pakvies
ti J. Kaminskas ir J. Simoliūnas.

Dailininkas A. Galdikas yra
pakviestas dalyvauti tarptautinė-1 AUSTRALIJA. — Lietuviai 
je Cąrnagy Fondo instituto pa- akautal labai gražiai pasirodė 
rodoje Pittaburghe. Šioje pato- tarptautiniame skautų Pan Paci- 
doje Galdikas išstatys 5 darbus, fic sąskrydyje. Lietuvių liaudies 
Vienas Jo paveikslas buvo paim- dainų, gintaro ir spaudos paro
tas Withney vardo meno musė- dili susilaukė gyvo dėmesio, ir 
Jul. tiesiog minios ją lanki.tiekiog miniu ją lanki.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ MININT

Redaktoriaus MATO ZUJAUS kalba pasakyta vasa
rio 19 dieną, 1956 m., ii WPTS radio stoties, Pittston, Pa.

Kad geriau suprasti Vasario 16-tos Deklaracijos reikš
mę, reikia bent šiek tiek pasigilinti į praeitį.

Lietuvos valstybė paties žydėjimo buvo pasiekusi nuc 
13-jo iki 16-jo šimtmečių. Lietuvos sienos ėjo nuo Balti
jos iki Juodųjų jūrų, nuo Karpatų iki Maskvos.

Lietuvos menkėjimas prasidėjo nuo Liublino unijos 
padarytos 1569 m. birželio 27 d. . Lietuvos didikams pa
eidavus lenkų įtakai, taipgi dėl nevykusios lenkų vadovys- 
ies, dvilypė valstybė pradėjo silpnėti. 1772 m. įvyko pirma

is dvilypės valstybės apdraskymas, 1793 antrasis ir 1795 
ne galutinis išdraskymas. Didžioji Lietuva atiteko carinei 
Kusi jai ir jos pavergimo jungą tempė net 120 metų. Ca
rine Rusija dėjo visas pastangas lietuvius ir surusinti ir; 
.-nuravi •slavinti. Neapsikęsdami sunkia priespauda, ir len
kai ir lietuviai organizavo sukilimus. Žymesni sukilimai 
Lietuvoje Įvyko 1851 ir 1863 metais. Po kiekvieno nesėk
mingo sukilimo sekdavo dar žiauresnės represijos. Ku
rie patriotai išlikdavo gyvi nuo kulkų ir kartuvių, tuos 
atremdavo i Sibirą ir kitus tolimus Rusijos užkampius, 
is kur retas sugrįždavo atgal į Lietuvą, o kitų kaulai pa
siliko Sibiro tyruose -ir Pavolgio smiltynuose. Po 1863 
melu sukilimo carinė valdžia tarp ko kito nubaudė Lie
tuvą atimdama spaudą. Ne tik kad laikraščių ir knygų, 
i;ei elementorių ir maldaknygių neleido spausdinti lie
tuvių kalba. Stengdamiesi pagreitinti surusinimą ir su- 
pravoslavinimą pavergėjai bruko rusiškas raides vadina
mas graždanka. Negausingas lietuvių patriotų būrys ran
kų nenuleido. Jų įkvėpti knygnešiai, rizikuodami savo 
1 tisve ir gyvybe, pasiautomis nešė iš Prūsų į Lietuvą lie
tuviškas knygas ir laikraščius. Lietuvės motinos prie ra
telio palaikė lietuvišką mokyklą mokindamos savo vai
kučius iš slaptų elementorių ir maldaknygių skaityti ir 
melstis. %

Nelaimingas carinei Rusijai karas su japonais stipr 
riai sukrėtė režimo pagrindus. Netik Lietuvoj, bfet ir vb 
soj Rusijoj pasireiškė stiprus judėjimas išsikovoti dau
giau laisvės ir teisių. Galų gale 1904 metais gegužės 7-tą 
carinė vyriausybė nuėmė lietuvių spaudos draudimą. 
1905 metais gruodžio 4-5 dienomis Vilniuje Įvyko Didy
sis Lietuvos Seimas Į kuri susirinko per du tūkstančiai 
atstovų, šiame seime .priimtos istorinės reikšmės rezoliu
cijos, kuriose pareikalauta autonomijos su seimu Vilniu
je, lietuviškų mokyklų ir kitokių teisių, o carinei val
džiai nenusileidžiant raginta nestoti kariuomenėn, nemo
kėti mokesčių (padotkų), streikuoti ir t. p.

Dar nelaimingesnis Rusijai buvo pirmasis Pasaulinis 
Karas, kurs nušlavė carini režimą ir susidarė galimybės 
lietuvių tautai siekti pilnos laisvės ir nepriklausomybės. 
Dar stipriai siaučiant vokiečių okupacijai, 1917 metais 
rugsėjo 18-20 dd. Vilniuje buvo sušaukta lietuvių atstovų; 
konferencija, kuri tarp kitų darbų ir sprendimų sudarė; 
Lietuvos Tarybą, ši Taryba 1918 metais vasario 16-tą Vii-' 
n i u je ir paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės Aktą,

Vasario 16-los aktas buvo paskelbtas kaizerinei Vo
kietijai dar stipriai laikant kraštą savo replėse. Akto 
signatarams gręsė pavojai netekti laisvės, bet jie išdryso 
aktą pasirašyti. Nors okupaciniai autoritetai neleido to 
Akto viešai paskelbti, visdėlto jis buvo slaptomis išpla
tintas po visą Lietuvą. Tik 1918 metais lapkričio 11-tą 
Vokietijai pasidavus alijantams, susidarė Lietuvos vyriau
sybė ir ji pradėjo tą Aktą Įgyvendinti. Darbas buvo be
galiniai sunkus, nes kraštas buvo labai nualintas. Apie 
penkios dešimtys tūkstančių pastatų buvo išdeginti, arba 
Kitaip sunaikinti. Dirvonai buvo apleisti, gyvuliai ir ki
toks turtas okupantų atimti. Be to, atsistatant iš griuvė
siu vienoj rankoj reikėjo laikyti ir ginklą. Suvargintą aug§tyb*8c- kur Ktovl pneš Augš- 
kraštą stengėsi užimti vokiečių ginkluotų jėgų likučiai pa- h*“P>t' 
sivadinę bermontininkais. Lietuvą atakavo atkiutę len-| 
kai ir bolševikai. Nors silpnai ginkluoti (ir čia reikia pa- 
sakvti, kad daugumą ginklų ir kitų karo reikmenų lietu-.-^jos^o^i’nės mtezTą—vitaių“

Naktis iš ilgesio ir pasakų supinta 
Besprogstančių verbų kvape.
GiAdi, kaip rasos nuo lapelių krinta 
Kalbėdamos su šakele šlapia.
Eini su troškuliu alpingu
Nerimstančia širdim ir liūdesiu didžiu—
Ir taip labai graudu ir ilgu—
Ir driekias miglos nuo žvaigždžių.
Namų langai—kaip akys užmiegotos, 
Palydi nuotrupas dienos . . .
Užgesęs spindulys ant rūmų geležinės grotos— 
Tik žymės šviečia ant vartelių rankenos.
Ties Katedros aikšte aušrinė suliepsnoja, 
Virš Gedimino kalno plyšta vortinklys, t 
Ir raiteliai, kaip dfebeseli^WWI'i* i^jaį5?.' 
Šaukliais į njfeįmfląs 'jįįįįį.
Skaistus šėš^ltšMėfeiaar^a^nyčibfl /
Nušviesdamas nišas. Malda tylia •* 
Prie durų karalaitis apsiaustu raudonu . . . 
Ir nejučiomis suklumpi šalia.
Kad Dievo karalystė mums ateitų . . .
Jo valią skelbtų slėniai ir kalnai . . , 
Kad neužguitų debesys tėvynės vartų, 
Iš dulkių keltųsi naujieji milžinai.
Ir ašarų vainiko perlai krinta . . .
Užliejo miestą rimtimi vėsos banga:
Kazimiero karūnoj naujas rytas švinta. i 
Mes einam pasitikti jo su sprogstančia verba.
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J. Augustaitytė-VaiČiūnienė

giją. Jis girdi ir tuos tūkstan
čius širdies balsų, kurie juodoje 
šio amžiaus naktyje prasiskver
bia pro visus varžtus, pro visas 
sargybas ir kalėjimų užtvaras ir 
pasiekia jo klausą- Visų jų yie- 
nsa šauksmas;

"Šventasai Lietuvos Karalaiti, 
Tu pasikeiki ir galingu petimi 
ateiki mūsų 'išvaduoti ii mirties 
ūksmės.

"Tu paduoki mums ranką ir il- 
veski mus iš rūičiųjų dienų ir 
tamsybės metų.

"Tu, kadaise Lietuvos pulkams 
iš savo dangiškųjų augštyblų 
gelbėjęs sutriuškinti priešo ga
lybes, ateiki ir prikelki savo tau- 
tą”

Iš dangaus augštybių, nuo pa
ties Viešpaties Dievo sosto, šven
tas Kazimieras taip atsako ir by
loja savo šaliai:

"Jūs esate mano tauta, mano 
širdies sūnūs ir dukros, ir mano 
mylimieji.

"Viešpats išklausys jūsų balso 
ir išgelbės jus iš priešo baisaus.

“Aš maldaute maldauju mano 
Dievą, kad Jis išvestų mano tau
tą į laisvės ir šviesos dienas ir 
sutriuškintų vergijos grandis.

“Mano širdis verkia su jumis 
visais, mano tautos vaikai, kurie 
esate suspausti.

"Aš kenčiu su naujaisiais Lie
tuvos kentėtojais ir šventaisiais 
—su nukankintasiais kūdikiais, 
vyrais ir moterimis, kunigais ir 
vyskupais.

“Visus jus glaudžiu prie savo 
krūtinės, kuri vęrkia ir vaitoja 
sykiu su jumis.

“Kadaise, pasikėlęs iš dangiš
kųjų augštybių, aš gelbėjau Lie
tuvos pulkams sutriuškinti 
šo galybę.

“Taip ir dabar ateisiu ir 
duosiu savo žemę, nes jūs 
mano tauta ir mano žmonės.

“Dievas mane siųs pas jus vi
sus. kurie kentėjote, buvote per
sekiojami ir mušami, kurie troš
kote ir šaukėte mano vardo.

"Su džiaugsmo giesme jūs Kryžiaus stotys, konferencijos ir k. žodžiu, tik neregįs galėjo ne
žengsite į Vilniaus Katedrą! ir matyti, bet turėjo jausti iškilmių dvasią. Daug matė, bet kongreso 
laisvos Lietuvos vėliavą išstaty- dvasiai nesidavė. Rio yra kosmopolitinis miestas, kabaretai, a’u- 
site mano senolio karaliaus Ge- dės ir teatrai darė gerą biznį. Miesto veidas tik kongreso metu 
dimino pilyje. buvo aiškiai katalikiškas.

“Liaukitės verkę ir vaitoję, 
Ųletūvos vaikai. Jučas teita išsi
vadavimo aušra. Būkite ‘įrltri.ii* 
.|tg_
Dievas jus IšvadUba iš tfranb veF-'bei t(m įaiima uiMktl- jų bažnyčias' ir^vaallkius. Todėl ir k<m- 
gljos ir mirties šešėlio.” . . . Igrėsė buvo numatyta pamaldos ir mišios jų ritualu, kaip maronitų, 

Taip kalba savo žemeh tautai melkitų, Bizantijos, armėnų ir koptų. Kad pabrėžti Bažnyčios vi- 
ir žmonėms šventasai Lietuvos suotinumą, ketvirtadienio ryte buvo atlaikytos mišios maronitų ir 
karalaitis Kazimieras, kurio šven-'melkitų apeigomis. Klausytojams buvo aiškinamos apeigos, Žo- 
tę mini Bažnyčia ir viso pašau- džiai ir prasmė. Visi stebėjosi, kad maronitų apeigose vartoja- 

Įma kalba, kurią vartojo pats Kristus. Maronitų kunigai taria kon- 
jsekracijos žodžius, kuriuos ištarė Kristus: "Hono den itau fagro 
die" (Tai yra mano kūnas) ir "Hono den itau quotso dėdėm" 

Į (Tai yra mano kraujas). Pats klausiausi gražaus giedojimo. Man 
prisiminė girdėtas provoslavų giedojimas Lietuvoje, tik čia nebu- 

|vo slavų kalba. Madiau keletą rytų apeigų vyskupų kongrese.
Rodos, ir vienas jų kardinolas dalyvavo.

(Tęzinyz)

prie

išva- 
esate

JSPODINGESNIEJI KONGRESO ĮVYKIAI
. . . ’ ■ * j i
Grupių Komunijos '

Jau minėjau ligonių pamaldas, jų laiminimą ir šv. Komunijos 
priėmimą. Didelį įspūdį paliko moterų vakaras. Susirinko aikštėje 
į pusę miliono moterų. Skepetėlių jūra (visos baltos), kaip plaš
takių laukas margavo. Tauragona arkivyskupas Jo Eminencija 
kardinolas Arriba y Castro celebravo Mišias (10 vai. vak.). Pus
trečio šimto vyskupų ir prelatų išdalino komuniją. Sako, virš trfs 
šimtai tūkstančių moterų priėmė komuniją tą vakarą. Mūsų vys
kupas Brizgys tik pirmą valandą ryto grįžo namon dalinęs ko
muniją arti dvi valandas.

Tas pats įvyko ir vyrų vakarą. Aikštę pripildė ir vyrai. 
Virš du šimtai tūkstančių vyrų priėmė šv. komuniją. Ir vėl 
vyskupas Brizgys prakaitavo. Jo Em. kardinolas Spellmanas lai
kė mišias. Dyvina buvo, kaip galėjo tiek daug žmonių išklausy
ti išpažinties. Pasirodė, kad kelias dienas ištisas valandas virš 
tūkstantis kunigų įvairiausiomis kalbomis klausė išpažinčių. Lie
tuviai buvo išklausyti savoj bažnyčioj. Mums šeimininkai pasa
kojo kaip sensaciją kaikurių žymiųjų žmonių sugrįžimą prie Sak
ramentų, kaip pavyzdžius minėjo generolų ir kabineto ministenu 
vardus. Prieš mišias prie altoriaus viešai krikštijo kareivį japonu 
kilmės, kuriam krikštatėviu buvo armijos pulkininkas. Kada vy
rai darė pažadus su" žvakėmis rankose, visa aikštė nušvito kaip 
ugnies jūra. Naktys buvo tokios skaidrios, žvaigždėtos ir šiltos, 
kad rodos pats dangus su žeme jungėsi pagarbinti Eucharistijos 
Karalių.

Šeštadienį, liepos 23 d., ryte keli desėtkai tūkstančių vaikučiu 
priėmė šv. komunija. Mes skubinomės automobiliu į lietuviškas 
pamaldas ir pravažiuodami aikštę matėme kaip seselės gražiai išri
kiuotus vaikus tvarkingai vedė į vietas susėsti. Tų seselių margi 
abitai, iri kaikurių man visai nematytų, darė malonų įspūdį. Čia 
galėjai pamatyti įvairiausių moterų ir vyrų kongregacijų unifor
mas. Pietų Amerika pasižymi savo vienuolynais. Mūsų pamaldo
se turėjome seseles pranciškietes, tėvus jėzuitus, saleziečius, pran
ciškonus ir rodos kapuciną lietuvį.

Darbininkai taipgi turėjo savo mišias Marakanos Olimpiados 
stadione. Mišias laikė Jo Em. kardinolas Samuel Stritch, Chica- 
gos arkivyskupas. Tūkstantis šeši Šimtai organizuotų darbininkų 
grupė atsakinėjo kardinolui prie mišių ir giedojo giesmes. Aš
tuoniasdešimt tūkstančių minia sėdėjo stadiono sėdynėse. Atski
ros bažnyčios buvo išskirstytos tautybėms ir profesijoms, kur at
laikytos jiems pamaldos. Kiekvienoj bažnyčioj vyko Šv. Valandos,

Rytų Katalikai Kongrese, .
meilija Iryra ytaur ll^nėčiusių. San 

fevaz jus išvadtlbs iš tfranb vet- bei ten galima uitlkri Jų ba|nj*eia»i ir’Mvatllkiua. TodEl ir k«n-

ito lietuviai.

ITALIJOS VAIKAI 
MELDĖSI UŽ 

LIETUVĄ

Sv. Kazimiero Sventeįe
Mes šiandien žengiame į seną

ją Lietuvos sostinę, didįjį tėvų 
ir protėvių bei šlovės dienų mies
tą.

Tenai, graži ir kilni, stovi Vil
niaus Katedra. Pro jos langus 
Šviesa krinta į švento Kazimiero 
koplyčią, kur guli žemiškieji 
šventojo Lietuvos karalaičio pa
laikai.

Ten stovi jo grabas ir ilsisi 
šventi jo kaulai. Jo dvasia yra

riarchų chorais.
Garbindamas Viešpatį Dievą, 

jis regi savo tėvų žemę Lietuvą

Yra tai jo žemė, brangioji LIE
TUVA. Šventasis karalaitis čia 
praleido savo jaunąsias dienas, 
išėjęs iš senųjų Lietuvos valdo
vų giminės. Gražiausius jo me
tus supo tėvynės girių ošimas ir 
jos upių šniokštimas. Suklupęs 
prie Katedros durų, jis savo mal
dose kėlėsi j Dievą, prašydamas 
užtarimo savo žemei ir savo žmo
nėms. Ilgėdamasis dangiškosios 
karalystės, jis buvo suaugęs su 
tėviškės žeme, su visa jos būti
mi ir, pavestas, uoliai vykdė savo 
žemiškąsias pareigas.

Maloninga švento Kazimiero 
dvasia šiandien regi Lietuvos že
mę ir visą jos gėlą, kančią ir ver-

Nuo gruodžio 15 ligi sausio 15 
d. d. Italijos vaikai meldėsi už j 
Lietuvę. Ta proga buvo ruošia-; 
mos specialios pamaldos su pri 
taikytais pamokslais vaikams
apie Lietuvę. Įvairūs Italijos 
Katalikų Akcijos laikraščiai,
skirti vaikams, išsispausdino K 
V. Mincevičiaus straipsnius apie 
Lietuvos praeitj, dabartį, papro
čius ir kt. Elta-Press redakcija 
išsiuntinėjo nemaža medžiagos 
apie Lietuvę įvairiems Katalikų 
Akcijos centrams visoje Italijo
je. E.

Lietuvių saleziečių gimnazijos 
(Italijoj) mokiniai praleido ato
stogas gražiame Aostos slėnyje. 
Ten, netoli Antey St. Andre 
miestelio, saleziečiai baigia įsi
rengti nuosavą vasarvietę, kur 
lietuvių jaunimas galės ir ateity
je jaukiai praleisti vasaros ato
stogas.

viai įgijo sumušdami įsiveržusius priešus), visdėlto pavy
ko kraštą apginti ir brangią laisvę ir nepriklausomybe iš
saugoti. Tik lenkams pavyko atplėšti Teveik trečdalį Lie
tuvos teritorijos su istorine sostine Vilniumi.

Per 22 laisvo ir nepriklausomo gyvenimo metus Lie
tuva padarė nuostabią pažangą visose gyvenimo srityse.

Beje, jau šešiolikti metai Lietuva velka dar skaudes- 
ni jungą, negu buvo carinis'jungas. Komunistinė Rusi
ja, siekdama savo planų įvykdymo—užkariauti ir su so vi e- 
tinti visą pasaulį, 1940 m. birželio mėnesio vidury puo
lė Lietuvą, Latviią ir Estiją ir jėga išplėšė laisvę ir ne
priklausomybę. Sovietinė Rusija begėdiškai sulaužė vi
sas sutartis nadarytas su Lietuva. Daug patriotų išžudė, 
o keli šimtai tūkstančių tauriausių Lietuvos žmonių yra 
atplėšti nuo gimtosios žemės ir nyksta katorginiuose dar
buose ir nepakeliamo klimato sąlygose Sibire ir kituose 
Rusiios užkampiuose. ‘ '

šiandien mes galime džiaugtis bent tuo, kad knvoie 
už Lietuvos išlaisvinimą turime viso laisvojo pasaulio 
užuojauta ir moralinę paramą. Jei Pirųioio Paaaulimo 
Karo laiku reikėjo amerikiečiams aiikinti kas yra lietu

viai ir prirodinėti, kad tai yra gyva liauta,, tai šįandjen

ir šios šalies vyriausybė ir tauta parodo didžiausią užuo- 
:dbą. Jau ke
lt* ir Atstovų

jautą ir teikia materialine ir moralinę 
tintą metai Vasario 16-tą Washingtone 
Rūmų posėdžiai atidaromi lietuvių kun 
iš tribūnų pilasi atstovų kalbos reiškiančio* Lietuvai užuo
jautą, pageidavimus ir linkėjimus knogremau atgauti lais
vę ir nepriklausomybę. Vyriausybė savo lėtomis išlaiko 
Amerikos Lietuvių Balsą' ir Laisvosios Europos radio, ku
rie kiekvieną dieną siunčia pavergtai Lietuvai žinias iš 
viso pasaulio, atremia melagingą ir apgsringą komunistų 
propagandą, drąsina nepasiduoti ir stiprina viltis atgauti 
laisvę ir nepriklausomybę.

Mes, Amerikos lietuviai, ir toliau neauleirime rankų 
ir visomis išgalėmis prisidėsime pagreitinti tšlaisriaimo va-

SESERŲ PRANCIŠKIEČIŲ 
gimnazija Sao Paulo mieste, Vila 
Zelinos kolonijoje, išleido pirmą
ją abiturientų laidą, kurioje dau
giausia yra lietuvių. Šiai gimna
zijai (steigti daug pasidarbavo 
jos direktorė sesuo M. Julija.

Pasiaukojimas Švč. Jėzaus širdžiai
Paskutinė kongreso diena susilaukė žmonių iš visur ir dau

giausia. Ryte pontifikales mišias laikė kardinolas Legatas, kuris 
ir pamokslą pasakė pasidžiaugdamas kongreso gausingumu, didin
gumu ir visokeriopu pasisekimu. Jis tiki, kad kongreso vai
siais pasinaudos netik Brazilija, bet visas pasaulis.

Užbaigus mišias, minia buvo paprašyta neišsiskirstyti.. bet 
jungtis su vyriausybe ir paaukoti brazilų tautą Švenčiausiai Jė
zaus Širdžiai. Pasiliko visi 300 vyskupų. 20 kardinolų, tūkstan
čiai dvasiškių ir milioninė minia. Jo Ekscelencija Dr. Neren Ra
mos, respublikos viceprezidentas (prezidentas Filho nėra katal- 
kas) tarė žodį j minią kviesdamas visus susikaupti ir jungtis j 
konsekracijos aktą. Tuo metu prie altoriaus prisiartino ir kiti 
vyriausybės nariai, kaip atstovų rūmų pirmininkas, senatoriai ir 
parlamentarai, Rio prefektas, miesto taryba, augščiausiojo teis
mo pirmininkas ir visi nari/i. karo ministras, armijos Štabo ge
nerolai ir pareigūnai, kiti ministrai su savo departamentų direk
toriais. Susirinko didelis būrys valstybininkų, kurie kartu su 
viceprezidentu ir minia atskaitė garsiai pasiaukojimo aktą šv. Jė
zaus Širdžiai. Sąjūdis buvo didingas ir graudus. Radio ir tele
vizija perdavė programą. Kiekvieno brazilo namuose visi jun
gėsi į šį konsekracijos aktą. Man šis momentas priminė Eucha
ristinį kongresą Barcelonoje 1952 m. Tada stebėjau ir girdėjau, 
kai generolas Franco pavedė savo tautą ir kraštą Šv. Jėzaus Šir
džiai. Jei visur atsiklauptų valstybininkai prie Eucharistinio Kris
taus kojų ir pavestų save ir tautą Jam. argi galėtų būti karai, ne
sutikimai, persekiojimai, tautų naikinimai? Ne. Christus vincit! 
Christus regnat! Christus imperatf

landą.
Baigiu poeto Bernardo Bratdžionio žodžiais:

Tirų gimtojon Ūmia trgrjita vii n—f/c/ą/, 
Kur teka amiių kraufaa, kur laukia Baltija"

Amerikos lietuvių bendruome
nės Kultūros Taryba kovo vidu
ryje organizuoja Chicagoje reli
ginio meno parodą, kurion kvie
čia dalyvauti visame pasaulyje 
gyvenančius lietuvius dailinin
kus. Parodos ruoiimo komisiją 
sudaro pirm. dail. A. Valeika, 
k u n. V. Rimšelis, dr. A. Juška, 
V. PeldaviČius ir dail. P. Au
gius.

VOKIETIJA. P^B Rtutiia- 
geno-Pfullingeno seniūnija par 
tavo aeniūną atsiunti 500 DM 
auką Vasario 16 d. gimnazijai.

Kongreso Užbaiga
Sekmadienį po pietų ruošėmės į kongreso uždarymą 4 valanda. 

Pasiėmę prel. L. Tulabą, vyskupas V. Brizgys ir mudu su prel. 
Albavičium nuvykome j katedrą vadinamą Candelaria. Visas mies
tas ypatingai pasipuošęs, kariuomenės visur matyti, ypač gražiai 
atrodė kariai raiteliai, tikri gusarai. Žmonių . perpildytos gat
vės. Kongreso aikštėje ir Rio Branco Avenida buvo kimštinai pil
na, vos galėjo procesija praeiti. Skaičiuojama, kad dviejų riiilio- 
nų minia nuo katedros iki aikštės altoriaus stovėjo. Lygiai ket
virti valandą iš katedros aikštės leidosi procesija. Suskambėjo 
visų bažnyčių varpai. Kariuomenės grandinė su skautais ir stu
dentais išsitiesė nuo katedros durų iki aikštės. Kur pažiūrėjai, 
ten matei žmones—languose, ant stogų, gatvėje.

Tyroliškai pasirėdę vyrai- nešė didžiulį kryžių. Sodalicijos 
ir brolijos su karūnomis, vėliavomis, žygiavo vienos po -kitų. Pir
mieji jau buvo kongreso aikštėje, kiti dar tik rikiavosi prie ka
tedros. Juk tai buvo dviejų mylių kelias. Tvarkdariai vis ragi
no nedelsti, nes norėjo būtinai procesiją į dvi valandas baigti, 
t. y. 6 valandą.

. , b. daugiu), t
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LRKSA Ir Apdraudos
Rašo HENRIKAS MALINAUSKAS

The Policy of liberation and 
Communist Countonctton

PALIUOSAVIMO NUO MOKESČIŲ 
MOKĖJIMO DRAUDIMAS

I

(WAIVER OF DUES)

Address by Very Rev. Magr.
oocaasipn of the 70th Anniversary Dimer et 
anian R. C, Alliance of America, February 
Wilkes-Barre, Pa.

have occurred hitherto arė ac
cepted, Soviet Russia cannot be 
stopped within their limitą. On 
the contrary, building upon them, 
it will advance by renewed ag- 
greaaiona. Soviet Ruaaia con
stantly ehowa that ft it relent- 
leaaly pursuing its own essen
tial alma of domination, with 
greater earnestness and 

e greater perseverence than 
free world likes to believe.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

(Pabaiga)

3 1

far 
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Sakoma, kad tas rnėra tikras amerikonas, kas nėra kokį nors 
reikalingą ir vertingesnį daiktą pirkęs ant išsimokėjimo. Gi kiek
vienas rūpestingesnis pirkėjas tokiu būdu įsigydamas vienokį ar 
kitokį daiktą, neretai pagalvoja, kas atsitiktų su tokiu nepilnai 
apmokėtu turtu, jei dėl ilgėlesnio ar visiško nedarbingumo ligos 
ar sužeidimo pasėkoje ir dėl to susidarančio pastovių pajamų1 
trūkumo negalėtų atlikti už įgijamą daiktą priklausomų (mokė
jimų.

Turint galvoje gyvybės draudimo Amerikoje svarbą bei rei
kalingumą, kiekvienas nuosekliau galvojantis ir šeimos gerbūviu 
besirūpinantis žmogus pasistengia įsigyti gyvybės draudimą, už 
kurį panašiai kaip ir už išsimokėjimo būdu įgijamą daiktą, turi 
būti atliekami pastovūs mėnesinių ar kitokių mokesčių (mokėji
mai. Taigi, ir šiuo atveju su gyvybės draudimo įsigijimu žmo
gaus rūpesčiai nesibaigia, nes kyla klausimas—kas atsitiktų su to
limesniu gyvybės draudimu, jei apsidraudusis dėl ligos ar su
žeidimo ilgesniam ar visam laikui liktų nedarbingu ir dėlto ne
turėdamas pastovių pajamų, negalėtų atlikti už draudimą nusta
tytų mokesčių (mokėjimų.

Tokiems atvejams modernios draudimo organizacijos turi tam 
tikrą papildomą draudimą, kuris vadinamas "Waiver of premiums" 
arba "Waiver of dues", o lietuviškai išvertus—paliuosavimas nuo 
draudimo mokesčių mokėjimo. .Tokį papildomą draudimą j ap- 
draudas (stojantiems nariams teikia ir Lietuviu R. K. Susivieni
jimas.

Papildomas paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo draudimas 
(Waiver of dues) nustato, kad atsitikime (dėl ligos ar sužeidi
mo) visiško nedarbingumo, nario, turinčio tokį priedinį draudimą 
ir gyvybės draudimo polisui esant galioje, tame nedarbingumo lai
kotarpyje jis yra paliuosuojamas nuo reguliarių mokesčių už ap
draudę mokėjimo, jei toks nedarbingumas yra buvęs ir tęsėsi ne
mažiau kaip 6 iš eilės mėnesius ir narys LRKSA Daktaro-Kvo- 
tėjo buvo pripažintas kaipo visiškai nedarbingas, išskyrus atve
jus, kada visiškas nedarbingumas yra įvykęs iš priežasties ka
ro, užsiėmimo aviacijoje, dėl paties sąmoningai pasidarytų su
žeidimų ir panašiai, kaip tai nurodyta tokio papildomo draudimo 
sutartyje.

Paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo draudimas (Waiver *4 
dues) yra teikiamas tik kandidatams-aplikantams, dirbantiems ne
pavojinguose užsiėmimuose. Kaip ir anksčiau aprašytame nelai- 
mingos-akcidentinės mirties draudime, j gyvybei nepavojingų už
siėmimų grupę įeina raštinės tarnautojai, mokytojai, advokatai, 
gydytojai, apmokyti ar neapmokyti darbininkai, atliekantieji gy
vybei nepavojingus darbus. Angliakasiai, plieno statybos darbi
ninkai, sprogmenų aptarnautojai ar vartotojai, elektto-mechani- 
kai, dirbantieji -prie elektros įtampos <yielų, auto-lenktynininkai, 
aviatoriai sudarb dalį gyvybei'pavojingoj uŽšiėrrrifną grupės lt kai-' 
bamo papildomo draudimo įgauti negali.

Pagal šią papildomo draudimo sutartį nedarbingumo atveju 
atleisti mokesčiai nesumažina gyvybės apdraudos sumos nario mir
ties atveju arba polisui pribrendus. Šio papildomo draudimo ga
lia pasibaigia nariui sulaukus 60 metų amžiaus, jei tuo metu jis 
nėra nedarbingas ir tokiu papildomu draudimu nesinaudoja.

Mokestis už papildomą paliuosavimo nuo mokesčių mokėji
mo draudimą (Waiver of dues) yra tik $1.50 į metus už kiek
vieną pagrindinio gyvybės draudimo $1,000 ir proporcingas 
desnei ar mažesnei pagrindinio gyvybės draudimo sumai.

Imantiems gyvybės draudimą ir besirūpinantiems, kad 
gyvybės draudimas visiško nedarbingumo atveju būtų pilnai 
lioje, toks papildomas paliuosavimo nuo mokesčių mokėjimo drau
dimas (Waiver of dues), jį gauti galintiems, yra labai patarti
nas. tuolabiau, kad mokestis už tokį papildomą draudimą yra tik
rai neaukštas.

di-
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HOPE FOR LITHUANIA

Although Lithuania was over
run by the Communists and in
corporated into the Soviet Union 
by force in 1940, the observance 
of Lithuanian Independence Day 
continues, providing a ray of 
hope to the people of the en
slaved land and. at the same time, 
reminding Moscow a ctay of reck
oning is coming.

Just 38 years ago today, on 
February 16, 1918, Lithuanian 
independence was proclaimed 
after 123 years of enslavement 
by Czarist Russia. It is a tribute 
to the patriotism and persever
ance of succeeding generations 
of Lithuanians that the struggle 
for freedom was carried to its 
logical conclusion in the closing 
days of the First World War. 
It is to be hoped that it will take 
only a fraction of this time to 
achieve liberation on this occa
sion, although it is reassuring to 
know 'the Lithuanians have the 
staying powers in any event.

This time, Lithuania has an 
added advantage. Scattered 
throughout the world are mil
lions of people with Lithuanian 
blood in their veins and others 
espousing the cause of freedom 
who are giving moral support to 
Lithuania's aims. Furthermore, 
the government of the United 
States has not recognized the 
fake Red plebiscite, so officially 
in Washington Lithuania exists 
as an independent country, So
viet fiction notwithstanding. 
Equally important, a showdown 
between the Communist bloc and 
the Wt*st is in the making, on 
the outcome of which the fate 
of the United States as well as 
of Lithuania will hinge. No, this 
time Lithuania does not stand 
alone. In view of the suffering 
of its people, deliverance cannot 
come too toon.

(Wilkes-Barre Times Leader, 
Evening News, Feb. 16, 1956.)

"DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino Icun. A. Saba

liauskai. Su 88 autoriaus piešiniais.
Kaina $3.50.

Ulsisakant kreipkitės J «

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Bax 32). WtUc^-Rarre P.

When I received the invita- 
i tion from Mr. William Kvetkus 

to attend this 70th Anniversary 
Dinner of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, I 
was requested to extend my 
thoughts pertaining to the libera
tion of Lithuania on the occasion 
of the 38th anniversary of the 
declaration of her independence, 
which' occurs 
February 16. 

The reason 
Independence 
this occasion is because the Al
liance, since its foundation, has 
work continuously for Lithu
ania’s freedom. And the Alliance 
shall continue to do so.

Lithuania’s occupation. Lithu
ania lived a life of freedom 22 
years. Occupied by Soviet Rus
sia in 
dared a Soviet Socialistic Re
public. She paid dearly for this 
sovietization — every cultural, 
economic, political and religious 
freedom was taken away. One 
thousand churches were closed. 
About fifteen hundred priests 
dissapeared, all catholic schools 
were closed, every catholic pub- goal, as the case of other major

It is certainly high time for a 
consent given by the free world policy of peaceful liberation to 
to Soviet aggression. < 'be formulated and carried out.

| What does a pojicy of peace
ful liberation mean?

two days hence,

why Lithuania’s 
is discussed on

1940 Lithuania was de-

lication seized to exists. More 
than half a million Lithuanians 
were forcibly exiled to Siberia 
and elsewhere in Russia. Count
less others were jailed or liqui
dated. About one hundred thous
and fled the country. The Unit
ed States alone accepted 30,- 
000 Lithuanians as displaced 
persons. The underground in 
Lithuania is alive and active. The 
free Lithuanians throughout the 
world are striving tQ liberate 
their FatherUnd. WNat are we

Tewsr City, Pa.
221 !«>• A. Milašiui n 739 Sterlitw St-

Laflsfie, Illinois
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It is not my purpoąg to delve Reduced to its simplest eletn- 
into the mistakes of thR^Mt,not- ent8i it means: (a) the full uae 
withstanding the fact 
awareness of these mistakes can international conferences for the 
have a great bearing on future purpose of promoting that major 
policy. I goal; (b) the informing and

My purpose is to present eer- rousing of world public oppinion 
tain aspects of a policy of peace- in order to bring it to bear 
ful liberation stemming from the against Soviet Russia, so as to 
recent statement of the American put a stop to Soviet aggression 
government, which sett this pol- against the captive nations; and 
icy of peaceful liberation as a fc) the maintenance of the power 
major goal of United States-for- of resistance and of the will for 
eign policy.- 

The clear
statement is that th< peaceful 
liberation of 
jugated by Soviet Russia is more 
than simply a noble wish of the 
American people: it is a positive 
purpose which the American 
government means and intends 
to realize. It may be supposed 
that the American government is 
elaborating the practical means, 
which it is determined to use. 
with the aim of attaining this

t,not- ents, it means: (a) the full use 
a full of international institutions and

meaning of that

the countries sub-

goals of American foreign policy. 
American citizens, therefore, 
will be called upon to assist the 
government in the realization of 
this major goal. We, as Amer
ican citizens v ith a particularly 
good insight of this issue, can 
be of the greatest assistance to 
our government, both in the for
mulation and in the Implemen-’ 
tation of a policy of peaceful' 
liberation.

The peace oanpot be attained 
in thią warid 11 the effects 
ifSorietw

nggtasriens as

(independence of the subjugated 
peoples.

Following the Geneva confer
ences and the subsequent admis
sion of the satellite governments 
to United Nations membership, 
the communists started a strong 
and sustained propaganda drive, 
aimed at persuading the sub
jugated peoples that the free 
world has given its assent 
to the present situation, and that 
they must henceforth resign 
themselves too. Now the com
munists are carrying out a de
termined propaganda campaign 
among the refugees from those 
countries, telling them that all 
hopes for a change are in vain. 
Special committees have been set 
up by the communists for this 
purpose. Special bulletins are be
ing published for our refugees, 
and thousands of letters come 
daily from within their coun
tries inviting them likewise to 
return. It is my opinion that at 
least 10X1'09 Lithuanians rn Amer
ica received such letters yvitSin 
the last six months.
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In a recent statement, the 
President of the United States 
and the Secretary of State have 
asserted that “the peaceful libe
ration of the captive peoples has 
been, is, and, until success is 
achieved, will continue to be a j 
major goal of United States 
foreign policy.’’

We were all the more pleased 
to take note of this clear and 
positive statement, seeing that 
it came at a time when two hard 
blows had struck the policy of 
peaceful liberation.

The first of these blows came 
at the summit conference of 
Geneva. There, in his opening 
speech, Mr. Eisenhower mention
ed the subjugation of the Baltic 
countries by Soviet Russia as 
one of the causes of the present 
tension, and he called for the 
solution of the serious situation 
created thereby, with the aim of 
establishing a true peace. How
ever, this issue was dropped in 
the course of the actual negotia
tions, and the final communique 
of the conference failed to men
tion it. It did not appear on 
the agenda of the subsequent 
conference of foreign ministers.

Soviet Russia, in other words, 
succeeded in eliminating from 
the public talks one of the main 
causes of the current tension. It 
prevented, that is, a discussion 
of Soviet aggressions—an issue 
that finds Soviet Russia at its 
most vulnerable.

The second blow dealt to the 
captive countries and to the 
policy of peaceful liberation was 
the admiaaion to United Nations 
membership of the four satellite •• «ru«te« then
governments, imposed and main- ‘ 
tained by force by Soviet Russia, 
claiming to represent Albania, 
Bulgaria, Hungary, and Rumania.' 
How, these illegitimates govern
ments, which neither truly re
present these nations nor yet ful
fil the conditibns for member
ship set forth in the United 
Nations Charter, have been ac
corded international recognition., 
and thus a kind of new confirma-. 
tion.

Soviet aggression has thus 
come to be condoned by the free^ 
world. For in the eyes of our

LITHUANIAN ALLIANCE

A dinner held last night at 
American Legion Home, 45 
North River Street, served to. 
direct attention to some of the 
activities of a large body of re-' 
sidents of Lithuanian origin in 
our midst. Primarily the dinner 
was held to note the 70th anni
versary year of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance and the 
38th anniversary of the declara
tion of Lithuania’s independence 
of Russia.

As the history-minded must 
know, this declaration came on 
February 16, 1918, and eloquent 
note has been made by Secretary 
of State John Foster Dulles of 
the fact that the 38th anniversary 
will be observed generally tomor
row.

Plymouth saw the birth of the 
Lithuanian Roman Catholic Al
liance on November 22, 1886. 
From small beginnings the Al
liance grew to a membership of 
some 20,000. An officer informed 
us that the bulk of the member
ship is in. the anthracite fields. 
Leonard Simutis, editor of a 
Lithuanian language daily in 
Chicago, where 100.000 residents 
are of Lithuanian ancestry, is 
the president, and John J. Gri- 
galus, a Boston lawyer*, is vice 
president. The six Other officers 
reside in the region. Among 
them is William Kvetkai of 
Academy Street, the secretary.1 
He has held the office forxP8 
years and prior to that served H

vitation the organization’s spir
itual director, Rev. John F. Boll, 
has received to give the invoca
tion at an opening session of the 
House of Representatives at 
Washington one day soon. The 
Alliance was formed as a mutual 
benefit organization and has con
tinued through the years to serve 
its original basic purpose, but' 
not the least of its values is 
found in occasional social gath
erings, such as last night’s held 
on the eve of Lent and almost 
on the eve of Lithuanian Day.

(Wilkes-Barre Record, Feb.
15, 1956.)
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Maspeth, L. L, N. Y.

So. Fifth Street 
Hudson, N. Y. 

Sitkauskienė 
Oak Street
Port Carbon, Pa.

kp. R- Bingelis
590 Charles Street

Perth Amboy, N. J.
kp. Miss Joanue Valentine

54 Gorham Street
E. Chelsmford. Masr 

kp. Pranciškus Morkūnas
2965 S. 6th St.

Milwaukee 15, Win., 
kp. V. G. Anderson, 

852 Perry Avenue
Camden 4, N. J.

kp. M. Ulčinskas
R. F. D. Box 132

Warehouse Point, Conn, 
kp. Petras Šimkus 

2365 N. 15th Street
Springfield, III.

kp. S. Butkus
P. O. Box 149 

Somersville. Conn.
kp. Charles Grigelovitch

11 Griffin Avenue 
Carbondale, Pa.
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Omaha 7, Nebraska
301 kp. P. StaniSkis

653 N. llthStreet 
Philadelphia 23, Pa.

302 kp. Stasys Skripata
Box 35, Middleport, Pa.

303 kp. V. Perednis
12250 S. Green St.

Chicago, Illinois'
305 kp. A. Stankevičienė, 

2302 Brunswick Ave.
Trenton. N. J.

307 kp. A. Ivinskas
Reeve Rd., Willoughby, Ohio

624) W. Gree» St.
- W. Hazleton. Pa. 

kp. Stanii Jankftnai
118 E. Washington St. 

Port Washington.
kp. K. J. Nadzoika

7 South St., Nashua, N. H. 
kp. Vincas Beftampie

8840 Rathbone Avenue
Detroit 9. Michigan 

kp. Magdalena Švitra 
22 Spring Street

Port Griffith, Pa. 
kp. Antanas Pažeraitls 

751 Simpson Avenue
Kansas City, Kansas 

kp. Jonas Makauskas
50 Cedar St., Branford, Conn, 

kp. Jonas Mockėvičiuc
73 Union Street 

Amsterdam, N. T. 
kp. Antanas Zabelskis 

834 Seneca Street
Schenectady, N. Y. 

kp. Andrew W. Dėdinas 
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kp. Dorothy Maxwell 

306 Tomlinson Ave.
Moundsville, W. Va. 

Mrs. Anna Kaneski 
2615 Chestnut St.

Steubenville, Ohio 
Ona Pajak 
509—154th St.; Harvey, 
M. Janulevičius 
325 Mi E. Lloyd St.

Shenandoah. Pa.
kp. Anthony Supinsky 

3631 Lincoln Ave. 
Shadyside, Ohio 

kp. Mrs. Mary Antanavičius 
610 E. Diamond Ave.

Hazleton, Penna, 
kp. Uršule Simimas

P. O. Box 294, Wilsonville, Ill.
265-A kp. Matas .Šimonis 

2040 Central Ave.
Detroit 9, Mich. 

265-B kp. Vladas Bublys 
1937 23rd Street 

Detroit 16, Mich.
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST city, Fju—tawou 
susirinktajM
tuoj po nnnoi, Sv. Antano parapijoj 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tok kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dienš, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopos 
susirinkimas bua kovo.- llrtą dieną,
1 P. M. šv. Jtesapo :pifąpi jo s mokyk
los kambary. M ' *

CHICAGO,. IHūvoiv.—IMm kuopos 
susirinkimas bųa. kovo I Jjtą dieną,i
2 P. M., #v. Jurgio parapijoj' svetai
nėje. Visos :riarės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos 
susirinkimas bus kovo 11-tą 

Šv. Mykolo parapijos salėje.
NEWARK, N. J—19-tos

dieną,

kuopos 
dieną,

BALTIMORE, Md.—Neseniai 
išrinkus LRKSA 13 kuopos iždo 
globėjus M. Paškauską ir Ad. 
Lažai t j, kuriems sužinojus, kad 
finansų sekretorius J. Budelis š. 
m. sausio mėn. 22 d. bus namuo
se, jiedu susitarė ir nuvyko pas 
J. Budelį peržiūrėti kasos kny
gas.

Pasirodė, kad kasos knyga ve
dama teisingai, pinigai laikomi 
banke, o pinigų likučiai laikomi 
pas finansų sekretorių J. Budelį.

Kasoje rasta ii viso 
iilaidų padaryta per 
$67.13. Kasoje lieka 
•69.13.

Surinkta ir pasiųsta 
per 1955 m, duoklių $2,168.28.

Latdijietis

$13638;
1055 m.
1956 m.

j centrą

LRKSA 101 KUOPOS 
VALDYBA 1956 IL

_ kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New Yorte Avė.

SO. BOSTON, Mm.—21 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėj®.

MINERSVILLE, Pa.— 24 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa.' — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Com—-82-roa tempos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—88-ėioa kuopOs 
susirinkimas bus kovo U-tą dieną, 
po sumai. Visų šventų parapijoj sve
tainėje.

KINGSTON. Pa. — 84-toe tuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po suuos, iv. Marijau parapijos 
vetainėja. (

PITTSBURGH, P*.—85-toe kuopos

i itafttWOOD, Mm«.—8108 knoitaa- 
susjrinkimas bus kovo 13-tą dieną, » 
7:80 P. M. #v. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James SL

WATERBURY, Conn — 91 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve
tainėj*

EASTON, Penns.—93-čios kuopos 
susirinkimas iras kovo 11-tą diena, 
tuoj po ^paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus kovo įl-tą dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. *

BRADDOCK; Penn*.—105 kuopos 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Conn—109 kp. 
susirinkimas bus kovo 19-tą dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną, 
8 vai. vakaro. Lietuvių Klubo patal
uose. Visi uariai-narėe. dalyvaukite.

ROCKFORD. IR.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo I 1-tą 
tuoj no sumos, šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 
susirinkimas bus kovo 8-tą ___
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :80 vakaro.

CHICAGO, TH. — 163-Čios kuopos 
susirinkimas bus kovo II-tą dioną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS. N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
tuoj ao sumos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

, CASTLE SHANNON, P..—172 kp. 
šusirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
1 vnJ. P. M. pas kuopos pirm įninką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St

E. ST. LOUIS, BL—179 kuopos 
susirinkimas bus kovo tirtą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

dieną, 
Povilo

kuopos 
dieną,

«u*i rinkimai hm kevo 11-tą dieną, KINGSTON, P«.—209-tos knepoz 
tuoj po sumos, Av. Vinesnto patapk mMtrrnk>*nnH bnu kovo 11-tą dieną.
1o» nobafnytinfij svetainėj.

WORCESTER, Mass.'—41 kuopos 
suirirlnkima* bus kovo 19-tą dieną, 
Av. Kazimierz parapijos svuMMje,

2 P. M., šv. Marijoj parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H—228-toe kuouoo 
suririokfana* bu* kovo 11-tą dieną, 
taoj ąo parieutinią Mišią parapijai

Msirinkhnai bun kovo 11-tą diena. 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. ObU. — 50 knopoi 
susirinldma* bu* kovo R-tą dieną. 
Lietuvių svetainėje. 6895 Superior

CHICAGO, Ill. — 1956 metų 
101-os kuopos valdybon įeina: 
Mrs. Bronė Katelis—pirmininkė, 
Nijolė Lipė i Qt ė—vicepirmininkė 
ir U. Lipčieai—finansų sekrete-' 

iri. Susirinkimai daromi kiekvie
no minėsią ptantjį sekmadieni «airlnkitnaa bua kove flrtą 4šėną,l 
“VENTA" Beal Estate patalpose ' 

. nuo 11 iki 12 vai. priešpiet.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — «

EX E TEX, 57rto« kuopos

AMSTERDAM, N. Y—248 Iraopos 
misi rinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
teoj po «uno«. bažnytinėj eallj,

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
aoaMukimas bus kovo 11-tą dieną, 
J P. M. Mykolo Otaporio nsnraoea. 
8945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mlob.—265-toa kuopos
ma* bus kovo 11-tą diena, 

iv. Antano veraoi- 
yklos patalpose, W. vornor

i
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KUNIGAS PIJUS C. ČESNA VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS

SUKAKTUVINIS
MOTERŲ KLUBO 

BANKETAS

gyv. 102 Cherry St., Plymouth, 
mirt vasario 21-mą, palaidota va
sario 25-tą ii šv. Vincento baž
nyčios šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos at
vyko 1905 m. lapkričio mėnesį ir 
apsigyveno Plymouth’e. Priklau-Antradieni, vasario 21-mą, va-t . . . „

■ k, j- \ sč pr»c S v. Onos, Altonaus-iRokare, Redington viešbučio patai- ę.,,, i, 8 D . . _ . ižanČiaus ir Šv. Pranciškaus Tre nose, Wilkes-Barre, įvyko sukak-' .
1 . ,,, v\ ■ r; ... čiojo Ordino draugijų. Palik'tuvinis Wyoming Klonio Lietu-1 .J 8

m u u- i-i... e.. ,rre sūnūs, tris dukter vių Moterų Klubo bankėtas. Sis 
banketas buvo surengtas paminė
ti 25-kių metų klubo čarterio ga
vimo sukaktį.

Rengimo komiteto generaline 
pirmininke buvo Mrs. Agnes 
Caffrey, padėjėja Mrs. Mary Sa- 
linski.

Pradedant banketą Mrs. B. Ze- 
linski ir Mrs. Veronika Stark- 
Stankevičienė įnešė lietuvišką ir 
amerikonišką vėliavas, Mrs. A. 
La Vie pavaizdavo Laisvės Stovy- 
lą, o Mrs. Caffrey nešė čarterį.

Invokaciją atliko Mrs. Anna 
Maslowski. Programos vedėja 
buvo Mrs. B. Brusokienė. Dabar
tinė klubo pirmininkė Mrs. Nell 
Bajorienė kalbėjo apie klubo 
veiklą ir buvusių vadovių nuopel
nus.

Mrs. Pr. Kasias, akompanuo
jant pianistei Mrs. Anna Mras, 
sudainavo kelias daineles ir šu
kelė gausių plojimų.

Mis. Agnes Caffrey kalbėjo 
apie čarterį ir klubo veiklą. Tarp 
ko kito ji pažymėjo, kad išimant 
čarterį klubas turėjo 38 nares ir 
išskaitė jų pavardes.

Dainuoja Mrs. Patricia Mack, 
kurios dainas dalyvės palydėjo 
gausiais plojimais.

Mis. Agnes Caffrey vadovau
jant ir akompanuojant pianu, 
"Kūmučių” choras sudainavo ke
lias daineles. Ypatingai visoms 
patiko paskutinė daina—“Vijo 
Vilkas Voveraitę”. "Kūmučių” 
chorą sudaro šios klubietės: 
Mrs. Ella Čepanonis—dirigentė. 
Mrs. Bolek Maciuh, Mrs. Rose 
Zack, Mrs. Anna Joniką, Mrs. 
Peter Kižis. Mrs. Mary Navikas, 
Mrs. Eva Noyalis, Mrs. Bertha 
Karaliūnas, Mrs. John Lesauskas, 
Mrs. Anna Yuraska.

Buvusi klubo pirmininkė' Mrs. 
Peter Nutitus padėkojo visoms 
^lubietėms už kooperaciją ir su
tartiną veikimą klubo naudai.

Toliau sekė įteikimas dovanų 
visoms buvusioms narėms. Dova
nas išdalino programos komisi
jos vicepirmininkė Mrs. Mary 
Salinski, o Mrs. Agnes Caffrey 
eilučių formoj aiškino kiekvie
nos eitas pareigas.

Bankete dalyvavo apie 
klubiečių ir viešnių.

Paliko 
___  _____  tris dukteris, šešis 
ąnūkus ir keturis proanūkus.

A. A JIEVA BARKAUS
KIENĖ, gyv. 108 Pettebone St, 
Duryea, palaidota vasario 24-tą 
iš Šv. Juozapo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Mišias atlaikė ir 
paskutinę benedikciją kapinėse 
suteikė kun. kleb. J. Aruškevi- 
čius.

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

PHILADELPHIA, Pa. — Va
sario 14-tą, vakare, Lietuvių Mu- 
zikalinėje svetainėje įvyko vieti
nių jurgiečių Užgavėnių banke
tas, kuriame tai vakaro vedėju 
buvo pats klebonas kun. dr. Vy
tautas Martusevičius: o vakarie
nės ruošai vadovavo ponia Elena 
Kazakauskienė. Tas bankėtas, 
trumpai sakant, vystėsi kuo pui
kiausia ir parapijos reikalamas 
gryno pelno suteikė kur kas dau
giau, negu $2,000. Pažymėtina 
dar ir tas, kad iš pardavėjų įžan
gos tikietų iš kalno, tai ypat’n- 
gai pasidarbavo ponia Albina Če
batorienė—pardavė viso 80 Kiek 
toji nenuilstama veikėja, ponia 
Čebatorienė, yra darbšti ir drąci, 
tai ir iš to jau galima suprasi i, 
kad jinai pastaruoju laiku, ren- 

. kant aukas L ietuvos vadavimui, 
tarp kitų, sugebėjo išvilioti net 
10 dolerių ir nuo vieno . . . vekie 
čio!—Mr. Joseph Stainer’io, 3281- 
83 Salmon St., Philadelphia 24, 
Pa. ’ i

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, kovo 4-tą, tuoj po 
paskutinių Mišių Švč. 
parapijos svetainėje, 
Barre.

Visi nariai prašomi
susirinkime, taip pat atsiveskite 
aplikantų įsirašyti į 14-tą kuopą 
Už prirašymą geras atlyginimas.

14 kuopos valdyba

Trejybės
Wilkes-

daly vauti

* * *
Vietiniai viengenčiai Ka oi is 

ir Elena Joneikaitė Kazakaurkui 
minėjo 30-metinę savų sutuoktu* 
vių sukaktį.

Ponia Elena Kazakauskienė 
dabar čia vra žinoma kaipo vie
tinių "leidžių’”-veikėjų “lyder- 
ka", bet kol jinai da buvo mergi
na. kaip tą gerai pamenu, tai ji
nai, kaip dainininkė, tiesiog čiul; 
bėjo kaip Lietuvos šlaitų lakštir- 
gąla. Tad 
dėdavo ir 
ja girdėti 
mą.

kurie anksčiau ją gir- 
dabar labai pageidau- 
žavėjantj jos dainavi-

150

Minusiems
A. A MARIJONA PAŠVEN- 

SKIENĖ, gyv. 1469 River Rd., 
Port Blanchard, mirė Pittston’o 
ligoninėje vasario 25-tą. Palaido
ta antradienį, vasario 28-tą, iš 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny
čios Calvary kapinėse. Long 
Island. N. Y. Velionė Jjuvo gi
musi lictuvoje, į šią šalį atvyko 
47 metai atgal. Priklausė prie 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi
jos, buvo Altoriaus-Rožančiaus, 
Šv. Sakramento ir šv. Pranciš
kaus Trečiojo Ordino draugijų 
nare. Jos vyras Juozas mirė ko
vo mėnesį 1948 metais. Paliko sū
nų, tris seseris ir brolį.

A. A. MARCELLA MALLO.

40 metų kunigas ir 35 metus klebonas 8v. Juozapo 
parapijoj, Mahanoy City, Pa. MINĖJIMAS PITTSBURGH’E

KUN. P. C. ČESNA

BALF’O SKYRIAUS 
RINKLIAVA DAR 

TĘSIAMA

BALTIMORE. Md. — BALFo 
skyriaus piniginė rinkliava dar 
tęsiama ir šiomis dienomis mano
ma baigti, todėl organizacijos, jų 
paskiri nariai, profesionalai bei 
biznieriai, norintieji prisidėti sa
vo pinigine auka likusiems Euro
poje seneliams, ligoniams ir ma
žamečiams vaikams šelpti, prašo
mi nedelsiant savo auką prisiųs
ti.

šiomis dienomis dar gauta au
kos iš šių Baltimorės organizaci
jų: Amerikos Lietuvių Dr-jų Ta
rybos $20.00, Lietuvių Bendruo
menės $10.00, Siuvėjų Unijos 
$10.00.

Ikšiol iš įvairių Baltimorėje 
veikiančių organizacijų ir jų pa
vienių narių gautų aukų stam
biausia auka yra Amerikos Lie
tuvių Tarybos, o sekanti LRKSA 
13 kuopos.

Visiems aukojusiems Baltimo
rės BALFo skyriaus valdyba ta
ria lietuvišką ačiū!

Lazdiįietis

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS”

ir 7 ki 
duktė

Ką tik suėjo 40 metų—1955 
gruodžio 23, 1955—kai jaunas le
vitas buvo įšvęstas kunigu. Su
kaktuvininkas gimė Lietuvoj, n 
Vilkaviškio parapijoj, 1889 m.,Į j 
sausio 15 d. Pradžios mokslus ėjo 
savo apylinkės mokykloj Bar-

PITTSBURGH, Pa. — ALTo 
vietinis skyrius vasario 12 dieną 
tikrai įspūdingai buvo paruoięs 
Lietuvos Nepriklausomybės 
skelbimo 38 metų sukakties 
nė j imą.

Minėjimas buvo pradėtas 
maldomis 10 vai. ryte Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioj. Kle
bonas kun. Magnus J. Kazėnas 
atnašavo šv Mišias už kenčian
čią Lietuvą ir kad ji vėl atgautų 
laisvę ir nepriklausomybę. Kun. 
V. Budreckas pasakė pamokslą 
pritaikintą Lietuvos šventei ir 
kaip svarbu mums vieningai veik
ti ir kovoti už Lietuvos laisvę. 
Draugijų, organizacijų vadovai ir 
ALTo pirmininkas Leonardas Ši
mutis dalyvavo bažnyčioj pamal
dose. Buvo giedama “Marija" ir 
Lietuvos Himnas.

Po pietų 3 vai. Lietuvių Pilie
čių Draugijos salėje buvo pasau
lietinis minėjimas. Atidaromąjį

pa- 
mi-

p«-

ton ir Elmer J. Holland. Jie sa
kė daro ir darys viską, kad bū
tų laisva ir nepriklausoma Lie
tuva ir ragino jiems rašyti į 
Washingtoną. Tiesa, kongresma- 
nas James Fulton dar pasisakė, 
kad jo departamente dirba dvi 
gražios lietuvaitės.

Po to kun. V. Budreckas pri
siminė Lietuvių Bendruomenės 
reikalais ir kartu pareiškė, kad 
dabar priėjome prie aukojimo 
^Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Publika jam pritarė plojimu

Miesto majoras atsiuntė prokla
maciją paskelbiant Pittsburgh’o 
mieste vasario 16 kaip "Lithu
anian Day". Proklamaciją per
skaitė dr. Levinskas. ^Allegheny 
apskrities valdininkas, kuris 
skaitė raštą apie lietuvių gabu
mus ir kultūrą, palinkėjo lietu
viams atgauti laisvę ir nepriklau
somybę.

Rezoliucijas skaitė adv. Edvar
das Schultz ir A. T. Onaitis. Da
lyviai priėmė atsistojimu ir plo
jimu. Pagrindinėse rezoliucijose 
primenama, kad lietuviai reiškia 
lojalumą JAV vyriausybei ir 
prašo dėti pastangas išvaduoti 
pavergtus kraštus, ar jie būtų di
deli ar maži. Paskutinis kalbėjo 
ukrainietis M. K niičiak. vietinio 
ukrainiečiu skyriaus pirmininkas 
ir radio valandos vedėjas. Tą 
dieną per radio jis sugrojo lie
tuviams lietuvišką himną. Baig
damas lietuviškai palinkėjo, kad 
kitą metą Vasario 16-tą sostinėj 
Vilniuj. Gedimino kalne, plevė
suotų tikra lietuviška vėliava. P. 
Dargis ir L. šimutis atsakė uk- 
jainie'iškai palinkėdami, kad uk
rainiečių tikra vėliava pakiltų jų 
sostinėj Kijeve.

Užbaigiant kun. Alfonsas Su- 
šinskas sukalbėjo maldą.

Salės scena buvo papuošta Vy
tim.

Parengimas praėjo su dideliu 
pasisekimu, publika buvo paten
kinta.

Programos vedėjas Povilas 
Dargis padėkojo visiems kuni
gams, radio vadovams, aukoto
jams ir korespdntfentams, kurie 
gražiai rašė ir skelbė Vasario 
16-tosios minėjimo šventę.

Frank Žilionis

kytą pamokslą pasakė kun. Al
binas Neverauskas, šv. Jurgio 
parapijos vikaras, Philadelphijoj. 
Pamaldas tvarkė energingas pa
rapijos vikaras kun. Leonas Pe- 
Čiukevičius. Su gausiais susirin
kusiais parapijiečiais ir svečiais 
dalyvavo ir iš toliau atvykę: did. 
gerb. Motina M. Loyola, Vyriau
sioji Motina Šv. Pranciškaus Se 
serų, Pittsburgh, Pa.; pirmoj 
viršininkė Šv. Juozapo vienuoly 
no Motina M. Pranciška 
tos vienuolės, parapijos 
rys.

Savo gyvenime gerb. kun. P. 
česna atsižymėjo ypatingu 
darbštumu ir didžiais gabumais 
tvarkyti parapiją ir kitomis ge
romis ypatybėmis. Jis yra Dievo 
apdovanotas stipria sveikata, pa
sižymi maloniu būdu, gera, už
jaučiančia, suprantančia ir gai
lestinga širdimi.

Jis taipgi yra ilgametis LRKSA I 
31 kuopos narys ir nuoširdus or
ganizacijos rėmėjas. > . - . . -

Jau 35 metai kai jis klebonau-;žodi tarė vietmro skyriaus pirmi- 
ija Šv. Juozapo parapijoj, bet n*nkas Adolfas Paleckis. Po to 

. ,kun. kleb. P. Česna nenustojo Pristatį programos vedėju Povi- 
idauskai. Gimnazijas lankė Mari- nu0§įrciaus rūpestingumo savo |a Dargį, kurs pasveikino visus 
jjampolėj ir Vilniuje. Iparapija, bet ir dabar dirba para-i*r suman*a* pristatinėjo piogra-
I ___ .... _ . . , ..i—j- n___ : mos dalyvius bei svečius.

I Publikos, 
pailstamą tarnavimą jiems, todėl ta,s mctais’ dalyvavo daug dau- 
jų pilnos širdys padėkos, kurią g1^1, 
reiškia savo maldomis ir nuošir
džiu linkėjimu: Ilgiausių metų, 
ilgiausių! '

Vakare buvo iškilmingas pa
gerbimo pokylis. Ypatingai ir 
pritaikytai išpuoštoj salėj susi- 
finko 400 dalyvių, tarp jų kelios 
dešimtys kunigų. Programą pra
dėjo Amerikos himnu ir malda, 
o užbaigė Lietuvos himnu. Nuo
širdžiai pasveikino visų vardu 
kun. L. Pečiukevičius, jaunas ii 
energingas parapijos vikaras, 
kurs su gausiu būriu padėjėjų ir 
surengė tą šaunų pagerbimą. 
Programai vadovavo vietos dr. T. 
J. Tacelosky, supažindindamas 
svečius su kalbėtojais ir pasaky
damas atitinkamą žodį lietuviš
kai ir angliškai. Mokytoja J. Ge- 
gužytė gražiai nusakė sukaktuvi-

jampolėj ir Vilniuje.
1910 m. rugpiūčio 2 d. atvyko'pinį darbą, kaip visada. Parapi-Į 

į Mahanoy City aplankyti savo jiečiai įvertina jo ištikimą ir ne-1

* * *
Vietiniame lenkų savaitrašty je. 

"Gwiazda" (Žvaigždė) vasarini 
16-tos. 1956 metų laidoje tilpo 
gražus eilėraštis pabrėžtas pagal 
bai mūsų įžymaus viengenčio 
prelato Liudviko Mendelio, Bal- 
timorės 
klebono.

dėdę kun. S. Pautienių, kurs bu
vo Šv. Juozapo parapijos klebo
nu Mahanoy City, Pa. Neilgai 
čia svečiavęsis išvyko rengtis į 
kunigus—įstojo į Šv. Cyrilijaus 
ir Metodijaus seminariją, Or
chard Lake, Mich. Mat, Phila- 
delphijos arkivyskupas P. J.j' Į ucipuijua vy anuĮjaa * . j

io Ryan priėmė arkivyskupijon i
iš-dar 1910 m. rugsėjo mėnesį 

siuntė ten mokytis kunigu.
Baigęs dvasinę seminariją bu

vo įšvęstas kunigu vysk, padėjė-
Šv. Alfonso parapijos j7j^McCort? Philadelphijoj.

* * :Jt

Stiklioriaus vadovybėJono 
sekmadienį, vasario 19. Lietuviu 
Muzikalinėje svetainėje Įvyko 
Vasario 16-tos minėjimas, kuris 
buvo apgobtas, taip sakant, ir ti
kėjimu į visatos Kūrėją—Dievą, 
nes pradedant kun. Albinas Biel- 
skus atkalbėjo tinkamą malda, o 
kun. dr. Vytautas Martusevičius 
kalbėjo ir patriotiška’. Žmonių 
buvo daug. Lietuvos vadavimo 
reikalams surinkta apie keturio
lika šimtų dolerių; prie kuriu tai 
ir ponia Albina Čebatorienė pri-

Pirmąsias šv. Mišias—primicijas 
—atlaikė Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioj, Shenandoah, Pa., 1915 
m. gruodžio 26 dieną. Ten tuo 
laiku klebonavo jo dėdė kun. S. 
Pautienius.

Pirmiausia buvo paskirtas dirb
ti su lietuviais katalikais Šv. Pet
ro ir Povilo parapijoj, Tamaqua. 
Pa., ir patarnauti misijinėms baž
nyčioms — Šv. Jono, Coaldale, 
Pa., ir Šv. Mykolo, Easton, Pa. 
Bet jau 1916 m. spalio mėnesį

palyginus su praei-

sugiedoti 
himnai.

Amerikos
Invokaciją

I Pradžioje 
ir Lietuvos 
atkalbėjo kun. Walter Karavec- 

o.kas. i

I Vyčių choras, vadovaujamas 
vargonininko Kazio Bazio, labai 
gražiai atliko savo dalį.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
ALTo vykdomojo komiteto pir
mininkas Leonardas Šimutis. Jis 
nuodugniai palietė visus mums 
rūpimuosius klausimus. Sakė, kad 
pittsburghiečiai visada buvo dar
bingi ir vieningi Lietuvos lais
vinimo reikaluose. Sakė, kad rei
kia nulenkti galvas tiems, kurie 
paskelbė Vasario 16 nepriklauso
mybės aktą. Ragino visomis iš
galėmis remti ALTą ir VLIKą. 
Vieningai -dirbant su Amerikos 
pagelba ir pastangomis tikrai su-

buvo paskirtas vikaru j Šv. Jur- choras, vad. p. Rožei Konsavage, 
gio parapiją, Shenandoah, Pa., o sudainavo keletą lietuviškų dai- 

Hėin <tęi no surinktu tarr. r>a m' '*eP0S m^n- j Šv. Kazi-|nelių. Ta proga įteikta dovanu, 
dėjo $51.00, surinktų tarp pa- micro- parapiją, Philadelphia, Pa. 
JictamiiicValnn '

, 1920 m. gegužės 1 dieną paskir-SenSs Jurgietis , . , b * T r76 tas klebonu Šv. Juozapo parapi- 
jjon. Mahanoy City, Pa., kurioj irMINĖJO LIETUVOS j dabar klebonauja (35 metai su- 

ŠVENTĘ Į Paminėti gerb. kun. Pijaus
-------------- Česnos 40 metų kunigystės su

kaktį ir 35 metų klebonavimą, 
parapijiečiai iškilmingai surengė 
iškilmes vasario 12 dieną. Minėji
mas prasidėjo Padėkos šv. Mi- 
šiomis, kurias atnašavo sukaktu
vininkas, diakonu patarnaujant 
kun. Alb. Neverauskui ir subdi?.- 
konu kun. B. Šimkui. Abu kuni
gai kilę iš šios parapijos. Pritai-,

žįstamų iš kalno.
Senžs Jurgietis

ALBANY. N. Y.—LRKSA 188 
kuopa minėjo Lietuvos nepri
klausomybės šventę—Vasario 16.

Programą vedė inžinierius Jo
nas Pach, gimęs ir mokslus bai
gęs Amerikoje, vienok gražiai 
lietuviškai atliko savo uždavinį.

Šv. Jurgio parapijos klebonas 
kun. Jonas šupšinskas pradėjo 
malda ir pasakė kalbą apie Lietu
vą ir jos laisvės reikalus. Jo kal
ba buvo jautri ir sujaudino pub- * 
liką. Matėsi braukiant ašaras 
nuo veidų.

Kalba kun. Antanas Grigaitis. 
Lietuva pavergta, bet ji bus lais
va. Vasario 16-tos aktas nebus 
užmirštas. Lietuva vėl bus lais
va ir Vilniuje plevėsuos Lietu
vos vėliava, Lietuvos vardas 
skambės per amžius.

Kun. F. Glcvcskas kalbėjo ali

VEIKĖJA ALBINA 
ČEBATORIENĖ 

čebatorienė. vardu Albina, 
Kaip ji da buvo jauna mergina. 
Tai ji atrodė no kaip mūs Ona, 
Bet kaipo grožės deivė Junona. 
Prie to: da yra ir ne vargdienė 
Toji Albina Čebatorienė. 
Nes tur’ Antana. tai reiškia vyrą, 
Kuris tikruoju šviesuoliu yra! 
Jr dukrą viena, gražią mergytę, 
Eleonora čebatoryte; 
Kuri “subyti.-”. kaip tūli -pėja, 
Ir savą mainą, kaipo veikėja. 
Labui Bažnyčios ir tautos mūsų 
Pavergtos dabar žiauriuių rusų; 
Todėl sušukim. nes ta aš noriu: 
Valio!! griausmingai dėl čebatorių! 
O ypač dėl to.-, ką nūn' daug veikia t ' - . . , nuli. r. vjivvisnan nniuviu <111-Ir musu tauto- niekad nepeikia, I , , ,, . , _ , ,
Bet meldžias už ja net ir pavii niai- kalba. Jis pasisakė, kad nr- 
Poniai Albinai < ehaforienci! moka angliškai kalbėti, bet pasi- 

K. Vidikautkat'roc]č, kad vartoja taisyklinga 
(gramatišką) kalbą. Kun. F. Gk 
veskas ragino lietuvius pristrasy-1 „ .. A.. . ...
.. r niro * ,„o i ' Sensacija ne tik lietuviškame

meno, bet ir apskritai meno pa
saulyje yri* 115 metų amžiaus 
lietuvis dailininkas - dievadirbis 
Adomas Trumpis, gyvenąs Sao 

i Paulo, Brazilijoje. Išgarsėjęs per
nai metų Eucharistiniame kon
grese. Apie jį patį ir apie jo kū
rybą rašo Karolė Pažėraitė, duo
dami foto nuotraukų iž Trumpio

ninko nuopelnus lietuviškai; dr.|lauksim nepriklausomos Lietu- 
Jonas Bonkvich angliškai ir kun. ivo“; ..... .. .
dr. B. Shimkus lietuviškai iri M/n,?e buv0 gražia, pa- 
angliškai pavaizdavo, kunigo pa
šaukimo - svarbumą. Parapijos

kurios bus sunaudotos parapijos 
liturginių drabužių įgijimui. Vai
kučių vardu nuoširdžiai pasvei
kino mokytoja Sylvia Lucas, o 
parapijiečių dovaną įteikė ir žo
delį tarė Walter Supernavage.

Sukaktuvininkas kun. Pijus 
Čėsna jautriai visiems padėkojo 
ir nuotaikingai papasakojo kele
tą pergyvenimų iš savo 40 metų 
kunigystės ir 35 metų veiklos pa
rapijoj. •

Visų bendras troškimas ir lau
kimas. kad Dievas laimintų ir to
liau sukaktuvininką ir kad jis su
lauktų ir auksinio kunigystės ju- 
bilėjaus.

ruošta, kurią išpildė Šv. Pranciš
kaus Akademijos mokinės, vado
vaujamos seselės M. Franceskos. 
Padainavo, pašoko tautinių šokių 
ir atskirai po tris paįvairino sa
vo dainelėmis. Publika joms su
kėlė tikras ovacijas.

Buvo traukiamos televizijos 
nuotraukos, kurios bus rodomos 
per televizijos stotį.

Kalbas pasakė Pittsburgh'o sri
ties kongresmenai James G. Ful-

“Pašvaistės leidykla išleido J. 
Štarkos du religinės muzikos kū
rinius: "Adoramus Te“—mišriam 
chorui ir "Benedictus"—moterų 
chorui.

SANDELIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ 

PR1E1NAMIAUS1A KAINA
Katalogas Dykai Siunčiamai 

Pagal Pareikalavimą
PALANGOS TREJOS DEVYNE- 

RIOS yra augalini- -utaisymas, susi
deda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, 
sėklų ir žolių. Kiekvienas kas tik nori 

sveikas, turėtų vartoti 
TREJA N K A. Nes tai geriausias vais
tas nuo di-ivp.i jos. vidurių užkietė
jimo. nerviškumo, stokos apetito, šir
dies stipykimo. išput mo, pilvo suge
dimo. reumatizmo, neuralgijos, kosu

Į KOVĄ SU TAUTINES MIRTIES PAVOJUM
Tokį šūkį skelbia vasario mčn. 

"Lietuvių Dienų" žurnalas, pla
čiai leisdamas pasisakyti JAV L. 
Bendruomenės Kultūros Fondo 
valdybos nariams: pirm. J. Krei
vėnui. vicepirm. B. Babrauskui, 
sekr. St. Tamulaičiui ir nariams: 
dr. V. Maneliui, dr. A. Baltiniu! 
ir arch. J. Mulokui. Pasikalbėji
mas iliustruotas valdybos, bolče- 
vikų naikinamomis lietuviškomis 
knygomis, aukotojų laiškais ir kt. 
foto nuotraukomis.

ti prie LRKSA 188 kuopos, nes 
tai viena iŠ geriausių organizaci
jų Amerikoje.

Svečių buvo ir iš apylinkės ko
lonijų. kaip tai: Troy, Delmar. 
jAltamaut ir Schenectady. Visi

Surinko prelatas P. M. TURAS. lileido Lietuvių Katalikų linksmai leido laiką prie papuoš- 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių tų stalų ir skanių užkandžių. j 
Kaina $3.00. , 188 kuopa ir Albany lietuviai

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmfs. Šutais/ kun P»«'^d«jo kasmet surengti ir pa- genimo &’jo darbų*.

j Literatūrai šiame numeryje 
a' stovauja—Amerikos liet, rašy
tojas Jonas Jliburis su humores
ka Krislas ir patas Henrikas Ra
dauskas su naujausia poezija.

J. Kaributas ražo apie iigarsė- 
jusį lietuvį filmų aktorių Jokū
bą šerną, vaidinantį vyriausią ro- 

DAMASKUS, Syrija. — Vasa- 1? neseniai illeiatoje filmoje 
rio 24-tą netoli Aleppo ekspfio- j “Trojos Elena". Rašinys Hiua-

J. K. Miliauskas. Tai vienatini Amerikoje iileista maldaknygi, minėti Lietuvos Šventę—Vasario 
kurioje telpa maldos ir giesmia au gaidomis, kad žmonės gali sekti 16-tąją.
kunigą maldose ir giedoti giesmes au choru. Kairu !5c. Imant ne | Turiu už garbę tarti ačiū po- 
tnaiiau 10 egsemphorių 10 centu. ‘ njaj m Rušienei už vėliavą, ku-

žymiai Nupiginto* Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų).
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais------------

'ūfatataurt krmpkHS* t
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

liai M. Rušienei už vėliavą, ku- 
.rią ji pasiuvo iš gryno šilko.
I Minėjimas baigtas Lietuvos
Himnu. A. S.1

.40

.‘‘GARSO’* 'AfDiHrUiytlAOJĄ Jdavo ir nukrito syrijiečių kelei- truotaa Šerno tėvo, .16-tos vasa-
P. O. Bos 32 -WiHreo-Barre, Penna, vinis liktuvas. žuvo 19 asmenų J rio akto signataro, jo agnaus,

jaunojo Šerno su žmona. Trojos 
arklio ir kt. nulraukomis.

Labai įdomios medžiagos iš 
liet, inžinierių-architektų veiklos 
ir darbų duoda VI. Adomavičius, 
reportažą gausiai pailiustruoda
mas lietuvių inž. projektuotais 
dangoraižiais, tuneliais, užtvan
komis, bažnyčiomis ir namais.

Šiame numery aptariamas dai
lininkas yra neseniai Chicagoje 
turėjusi parodą dail. Jadvyga 
Paukštienė; šalia aptarimo įdėta 
jos kūrybos pavyzdžių.

Angliškame skyriuje minėtina 
moksliškas dr. M. Gimbutienės 
rašinys apie senovės liaudies me
no simbolius (iliustruota kitų 
tautų ir lietuvių liaudies meno 
pavyzdžiais); Lazdynų Pelėdos 
30 metų mirties proga Stebuklin
gosios tošelės vertimas ir Anyk
ščių šilelio vertimo tęsinys.

Gausi, kaip ir visada, kronika, 
kurioje pažymėtina foto nuotrau-1 
kos iš anapus geležinės uždangos,' 
net iš Vorkutos. Viso numeryje1 
yra 60 nuotraukų.

Viršelio pirmąjį puslapį puošia 
foto nuotrauka iš “Draugo” ro-1 
mano premijos įteikimo iškilmių,' 
su laureate Birute Pūkelevičiūte, 
“Draugo** red. šimučiu ir premi
jos mecenatu dr. J. Pruikkiu: 
viršelio paskutiniam puslapį įdš*

ta naujoji Chicagos Marquette 
Parko bažnyčia.

"Liet. Dienos" apima ir vaiz
duoja labai platų visame pasau
lyje esančių lietuvių gyvenimą. 
Jo skaitytojai auga su kiekvienu i būti visados 
numeriu.

Nuo 1955 m. žurnalą redaguo-1 j?— 
ja Bern. Brazdžionis su redak-1'!!“
cine kolegija, kurią sudaro: dail. |j0. gerklės skaudėjimo, karščiavimo. 
P. Puzinas, J. Kojelis, J. Tininfs, krupo, blogo ūpo. bendro nusilpimo, 
M c.-.u... T'.  • .inkstu ir kepinu ligos. Kaina »u pri-. Starkus. Elena Tumiene. ' iuntirnu $I 2S. Vi,mla gaunam'. pu:

Adresas: Lietuvių Dienos, 9204 | FLORAL HERB COMPANY
S. Broadway. Los Angeles 3. Box 305. D«p». fi> Clinton, Indiana 
Calif. Prašykite numerio susina-1 . ,’.'.;sr 'l!A -'i orderiu pri-

J • -m.-kitv u pinigus, nes kitaip orderius
žinimui. neišpildome.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10.000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
r Ave. Cleveland 3, Ohio

>, I • t i i


